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متامکس غول متانول ساز جهان

بزرگ ترین پالایشگاه متانول جهان تا 
پایان سال جاری میلادی، ظرفیت تولید 
خود را حداقل به میزان 20 درصد افزایش 

می دهد.
صفحات ۴ و ۵

فرزین ســوادکوهی |  متانول؛ محصول باارزشی است، در ایران که تولید آن در صنایع پتروشیمی ید طولایی دارد، اما مشکلاتی به چشم 
می خورد که کنشگران این حوزه را به خود سخت مشغول کرده است.

متانول ساده ترین نوع الکل و یا همان متیل الکل است. این ماده را می توان به عنوان یکی از مواد پایه صنعت پتروشیمی طبقه بندی کرد. متانول از گاز 
سنتز تولید می شود که این گاز نیز از منابع مختلفی از جمله گاز طبیعی )متان(، زغال سنگ و سوخت های مایع تولید می شود.

سیاست های توسعه ای صنعت پتروشیمی ایران، طی سال های اخیر، همه تلاش خود را معطوف این نکته کرد که گاز به دست آمده از میادین بزرگ 
گازی کشور را، راهی مجتمع های متانول ساز کند. ارزش افزوده این محصول در آغاز کار بسیار جذاب بود. اما همین جذابیت در نهایت، کار دستِ این 
صنعت داد و باعث شــد مجتمع های تولیدکننده متانول به سرعت گسترش پیدا کنند و تولید این محصول را طی چند سال به مرز اشباع برسانند. 

اما به راستی چرا این طور شد؟ 

باید به مطالعات و نتایج حاصل از 
آمایش سرزمینی احترام بگذاریم 

محمدحسین جاوید، 
عضو هیــأت علمی 
دانشگاه از ضرورت 
مسؤولیت اجتماعی 
در حوزه های مختلف 

می گوید.
صفحه ۶

هفته نامه سراسری تخصصی
p e t r o c h e m i c a l  i n d u s t r y  w e e k l y
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 فهرست کردن دقیق این دلایل، در یک مقاله نمی گنجد، 
اما همین قدر می توان به عواملی همچون قیمت گذاری 
هر دَم فزاینده یوتیلیتی ها و در عین حال خوراک گاز و 
همچنین عدم ثبات قیمت ها در کشور های مصرف کننده 
این محصول و فراونی آن در بازارهای صادراتی اشاره کرد 
که قیمت آن را در معاملات با کاهش های معنادار مواجه 

کرده است.
محصولی که بخش عظیمی از صنایع پلاستیک، رنگ، 
مشتقات شیمیایی نظیر استیکاسید، متیل متاکریلات، 
محصولات الفینی، انواع سیلیکون، فرمالدهیدها و انواع 
سوخت نظیر بیودیزل ها، MTBE  و... را پوشش می دهد 

هم اکنون در ایران شرایط مطلوبی به سر نمی برد.
 ،MDF،VAM ،پلی اســتایل ها،UF/PF رزین هــای
استراســتات، اســیتیک انیدرید، PTA، افزودنی های 
بنزین، الفین ها و سوخت ها، می توانند خروجی مناسب 
متانول باشــند. این محصولات در صنایع ساختمانی، 
اتومبیل ســازی، الکترونیــک، عایق ها، داروســازی و 
حلال ها کاربرد بسیار فراوانی دارند و پتروشیمیست های 
تولیدکننده متانول در ایران نیز از آن به خوبی آگاهند اما 
مشکلات پیشرو حلاوت حضور در بازار این محصولات را 

از آن ها دریغ کرده است.

چینی ها معطل بازار متانول ایران نمی مانند
بزرگ ترین کشــور مصرف کننده ایــن محصول یعنی 
چین، خــود را معطل خرید پرُهزینه آن از کشــور های 
تولیدکننده نمی کند و هم اکنون با تولید این محصول از 
زغال سنگ تلاش می کند متانول فراوان تر و ارزان تری را 
برای خوراک دهی به صنایع بزرگ خود تدارک ببیند. در 
حقیقت خود مصرف کنندگان، هم اکنون به رقبای قَدَر 

بازار متانول ایران تبدیل شده اند.
فراوانی متانول تولیدی در ایران، بازار را به اشباع رسانده و 
کارشناسان معتقدند چنین تیراژی در تولید، اول از همه 
نرخ جهانی آن را پایین خواهد آورد. در چنین شرایطی 
نمی توان با عدم ثبات قیمت های فزاینده بخش تولید در 

داخل، به بازار صادراتی پرُسود دل خوش کرد.
قیمت تمام شده متانول در ایران در هر تنُ به 3۴0 دلار 

رســیده در حالی که اژدهای رقیب یعنی چین که خود 
مصرف کننــده اصلی آن بوده، متانــول تحویلی اش به 
سطح 300 دلار رسیده و حال با تولید خود این محصول 
را 70 دلار ارزان تر به دست می آورد و دیگر مجبور نیست 
دلارهای بیشــتری برای هزینه های حمل ونقل و دپو و 

انبار بپردازد و خود را به زحمت بیندازد.
صنعت تولید متانول ایران، تنها با این مشــکلات مواجه 
نیســت. بســیاری بر این باورند که تأثیــر تحریم های 
ســنگین، بازار شــلوغ فروش، شــرایط ملتهب آینده 
بازار، پیشــرفت های فناورانه )که این محصول را از خود 
متأثر می ســازد و ایران از آن بهــره چندانی نمی برد(، 
همکاری های مشــترک بین تولیدکننــدگان در حوزه 
زنجیره تأمین، ظهور و حضور رقبای خارجی و تأثیر ورود 
شــرکت های تولیدکننده جدید بر بازار، همکاری های 
مشــترک در حوزه های بازاریابی، فروش، حمل ونقل و 
لجستیک و بررسی شــرایط عرضه و تقاضا در بازارهای 
فــروش صادراتی و عوامل تأثیرگــذار در تعیین قیمت 
متانول، هر کدام می توانند صنعــت مذکور در ایران را 
با چالش های بزرگی مواجه ســازند کــه هم اکنون نیز 

ساخته اند.
باید توجه داشــت که مشــکل متانول تنها گریبانگیر 
متانول ایران نیســت. منطقــه خاورمیانه 100درصد 
متانــول خود را از گاز طبیعی تولیــد می نماید و این در 
حالی است که منطقه آسیای شمال شرقی )چین، ژاپن، 
کره جنوبی و تایوان( ۶7 درصد از متانول تولیدی خود را 
از زغال سنگ و تنها 17 درصد آن را از گاز طبیعی تولید 
می نمایند. با این حال مصائب متانول ســازی در ایران و 
فروش آن به بازارهای صادراتی برای تولیدکننده بیشتر 

احساس می شود.

مزیــت رقابتــی متانــول همچنان در دســت 
کشورهای دارنده گاز 

ســال گذشــته، پایگاه خبری کاریزما نوشت: ظرفیت 
جهانــی تولید متانول در ســال ۲01۹ میلادی، تقریباً 
1۴۶ میلیون تــن بوده که 7.18 میلیــون تن از آن در 
خاورمیانه قــرار دارد. حجم تولید جهانی متانول در این 

مشکل متانول 
تنها گریبانگیر 

متانول ایران 
نیست. منطقه 

خاورمیانه 
100درصد متانول 

خود را از گاز 
طبیعی تولید 

می نماید و این 
در حالی است که 

منطقه آسیای 
شمال شرقی 

»چین، ژاپن، 
کره جنوبی و 
تایوان« 67 

درصد از متانول 
تولیدی خود را از 

زغال سنگ و تنها 
17 درصد آن را از 
گاز طبیعی تولید 

می نمایند

سال ۹.۹7 میلیون تن و تولید واقعی متانول خاورمیانه 
1.17 میلیون تن بوده است. چین با ظرفیت تولید 7.۶7 
میلیون تن، بزرگ تریــن تولیدکننده متانول در جهان 
است که سهم ۴۶ درصدی از تولید جهان را دارد. تولید 

واقعی کشور چین، ۵.38 میلیون تن است.
شــرکت متانکس بزرگ ترین تولیدکننــده متانول در 
جهان است. ظرفیت تولید متانول تمامی کارخانه های 
این شــرکت13.8 میلیون تن بوده است که سهم شش 
درصدی از ظرفیت تولید جهانــی را به خود اختصاص 
داده اســت. در ایران اما پتروشــیمی زاگرس پنجمین 
تولیدکننده بزرگ جهان است که تقریباً سهم دو درصدی 
از ظرفیت اسمی تولید جهان و سهم سه درصدی از تولید 

واقعی را داراست.
تفاوت در نوع خوراک استفاده شده جهت تولید متانول 
در مناطق مختلف دنیا، سبب شده است که مزیت رقابتی 
با مناطق دارای گاز طبیعی باشد. همین موضوع موجب 
شده که شکاف زیادی بین ظرفیت تولید متانول با تولید 

واقعی متانول در دنیا وجود داشته باشد.
به هرحال مشــکل اشــباع تولید متانول ایران نه فقط 
فعالان و سیاست گذاران صنعتی کشور را به چاره اندیشی 
واداشته، بلکه نمایندگان مجلس نیز در این زمینه آرای 
خود را مطــرح می کنند تا از این رهگــذر، چالش های 
پیش رو را از میان بردارند.  هادی بیگی نژاد؛ نماینده مردم 
ملایر در مجلس، معتقد است: باید به این روند پایان داد و 

تولید متانول با این میزان را متوقف کرد.
او می گوید: »متانول تا حدی برای واحدهای پتروشیمی 
دارای حُســن بوده که گاز را دریافــت و آن  را به متانول 
تبدیل می کردند، این موضوع ســبب شــده که متانول 
در کشــور اشباع شــود.« وی همچنین اضافه می کند: 
»پیش بینی می شــود که در آینده نیز در حوزه فروش با 

مشکل مواجه شویم.«
آنچه مسلم است، اینکه تولیدکنندگان متانول با شرایط 
فعلی که بخش هایی از آن برشــمرده شــد، می بایست 
همزمان با چند حریف مبارزه کننــد تا توانایی تولید و 

صادرات و سودآوری حاصل از آن را از کف ندهند.
حال اینکه سیاســت گذاران حوزه نفت و پتروشیمی از 
یکســو و تولیدکنندگان این محصول از سوی دیگر چه 
رویکردهایی را در پیش بگیرند تا از تارهای تنیده شده 
به دور این صنعت رهایی یابند. همچنان مبحث مفصل و 
ادامه داری خواهد بود. این پرسش همچنان باقی است، 
آیا متانول ایران باید به شرایط موجود تنَ دهد و در همین 
وضعیت باقی بماند و یا برای برون رفت از این مشکلات 
زودتر دست بجنباند و خود را خلاص کند و برند متانول 
ایران را در بازارهای دنیا همچنان مطرح نگاه دارد؟ آینده 

این پاسخ را چه خوب و چه بد خواهد داد.

توضیح مدیرعامل 
شرکت ملی نفت 

ایران  درباره  شکل 
اجرایی  تفاهم نامه 

با گازپروم

صفحه 3

ســیدعلی ضیائی | مصائب متانولی ها 
اتفاق تازه ای نیست، هرچند با کاهش قیمت 
متانول تا حــدود۲70 دلار در هــر تنُ، به 
مقصد بزرگ ترین مشــتری متانولی ایران 
یعنی چین، نگرانی ورود متانولی ها به زیان 
را برای اهالی صنعت و سهامداران به وجود 
آورده است! کاهش قیمت ها در محصولات 
پتروشیمی، البته محدود به متانول نمی شود 
و فقط هم مخصوص کشــور ما نیســت. اما 
نکته ای مهم در این میان؛ پرُ شــدن مخازن 
متانولی ها و تلاش آنها برای اجاره کشتی ها، 
منجر به رشــد قیمت حمل تا 70 دلار شده 
و این موضوع حاشــیه سود را اگر نگوییم به 
زیان تبدیل کرده، حداقل بسیار کاهش داده 
است! این در حالی است که متانولی ها در سه 
ماه گذشته می توانســتند، با کمتر از نصف 
این قیمت یعنی 30 دلار، کشتی برای حمل 

اجاره کنند!
البته در اواخر هفته بازار متانول با رشد کمی 
همراه بود، امــا همچنان برای بازار داخلی و 
خارجی، شرایط نوسانی در قیمت پیش بینی 

می شود.
بسیاری از کارشناسان صنعت پتروشیمی، 
بر این باورند که عدم قرارداد و وجود نداشتن 
کنسرســیومی برای حمــل محموله های 
متانولی و اجاره کشــتی ها در زمان درست 
بازار، سبب شده تا هزینه حمل محموله های 
چینــی، افزایش زیادی را بــه خود ببینند. 
هرچند این ایراد وارد است، اما به نظر می رسد 
تا پایان ســال میلادی و حتی چند ماه بعد 
از آن، نه فقط بــرای متانولی ها، بلکه برای 
کل صنعت نفــت و پتروشــیمی و نه فقط 
برای کشــور ما، بلکه برای همه کشورهای 
تولیدکننده، مســأله و دغدغــه ای بزرگ 
خواهد بــود. همین الان هــم اروپایی ها با 
چنین دغدغــه ای روبه رو هســتند. حتی 
کاهش احتمالــی قیمت نفت کــه یکی از 
اصلی ترین پارامترهای افزایش قیمت حمل 
است هم، احتمالاً منجر به کاهش آنچنانی 
قیمت حمل نخواهد شــد. هرچند افزایش 
۴0 دلاری برای هر تنُ متانول، یعنی چیزی 
حدود 1۵ درصد کل قیمت، رقمی است که 
در صورت ادامه دار شــدن، هر صنعتی را با 

مشکل روبه رو خواهد کرد.
سردبیر

رقابت برای حمل

گفتوگو

یادداشت

گزارش

بایدها و نبایدهای یک صنعت بزرگ

مصائب متانول

مشکل از زمانی آغاز شد که مکانیزم 
قیمت گــذاری خــوراک این محصول 

به درستی انجام نشد

فریبرز کریمایی؛ قائم مقام انجمن 
صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی

تنهــا راه منطقــی ایــن اســت کــه در 
آینــده تولیــد متانــول را در کشــور 

متوقف کنیم

هادی بیگی نژاد؛ عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی

10000 تومان
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جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی: اکنون 
تولید بنزین در پتروشیمی ها نداریم 
قبلا هم چنین چیزی نبوده است مثلا 
قبلا ریفرمیت از پتروشیمی ها دریافت 
می شد، اینها  مؤلفه های تولید بنزین 
هستند و نه خود بنزین.

پتروشیمی ها 
بنزین تولید 

نمی کنند

اولویت امنیت سایبری
 محمدرضا عباسی* |  حملات 

سایبری در بخش انرژی، همواره یادداشت
مــورد توجــه مدیران ارشــد 
شــرکت ها، دولت و نظام بوده 
اســت. با این حال بســیاری از 
شرکت ها طی سالیان گذشته و به خصوص چند 
سال اخیر، هدف حملات سایبری متعددی قرار 
گرفته اند. برخی از این حملات در نقطه ورود به 
سامانه ها، خنثی و برخی دیگر مانند اختلال شبکه 
کارت سوخت، برای مدتی مشکلاتی برای صنعت 

و کاربران ایجاد کردند.
ایران به گواهی معتبرترین مراکز تحلیل و بررسی 
امنیت سایبری جهان، بیشترین حملات به ویژه 
از نوع بدافــزاری و زیرســاختی را تجربه کرده 
و خوشــبختانه در ۹۵درصد مــوارد حملات در 
لایه های اول و دوم به طور کامل خنثی شده است. 
ولی با این حال، زیرســاخت های مهم و حیاتی 
همچنان از گزینه های مورد پســند در حملات 
سایبری به ویژه از سوی هکرهای کلاه خاکستری 

و کلاه سیاه است.
حــوزه انرژی و به ویــژه پالایشــگاه های نفت و 
کارخانه های پتروشــیمی طی سال های اخیر، 
بیشــترین حملات ســایبری را تجربــه و دفع 
کرده اند. این تأسیسات از یک سو به سبب تولید 
فرآورده های استراتژیک و از سوی دیگر به دلیل 
وجود سیستم های متعدد الکترونیکی و ارتباطی 
به ویژه در بخش های اتوماسیون و فرآیند، همواره 
در معــرض خطرات ســایبری قــرار دارند. این 
خطرات شامل؛ تهدید ایمنی کارکنان، آسیب به 
زیرساخت های گران قیمت و در نهایت اختلال در 

تولید و عرضه است.
تأسیسات پالایشگاهی و پتروشیمی می توانند 
برای پیشگیری یا به حداقل رساندن آسیب های 
احتمالی و دستیابی به سطح بالاتری از عملکرد، 
قابلیت هــای پدافند غیرعامل خــود را در لایه 
پیشگیری، پیش بینی، شناسایی و انهدام سایبری 
افزایش داده و به این ترتیب از فجایع جدی ایمنی، 

زیستی و اقتصادی جلوگیری کنند.
حمــلات بدافــزاری به طــور عمده بــا چنین 
رویکردهایی طراحی و اجراء می شــوند، چرا که 
استراتژی این حملات تحمیل آسیب فیزیکی و 
ایجاد خسارت سنگین مالی به قربانی است. در این 
رابطه اتوماسیون صنعتی و سیستم های کنترل 
IACS در تأسیســات بخش انرژی، می توانند 
بیشترین میزان آسیب پذیری را دریافت کنند. 
مدیریت سایبری شرکت های نفتی و پتروشیمی 
باید نسبت به کارکرد عملیاتی دقیق و ایمن این 
سیستم ها اشراف داشــته و از سلامت لحظه ای 
آنان اطمینان حاصــل کنند. اهمیت تجهیزات 
اتوماســیون و IACS به حدی است که توصیه 
می شود، دسترسی به این سیستم ها فقط به افراد 
دارای صلاحیت فنی واگذار شده و پیش از نصب 
تجهیزات جدید، حتماً گواهینامه سلامت و ایمنی 

سایبری دریافت شود.
علاوه بر موارد ذکر شــده؛ می توان با انجام برخی 
اقدامات مانند تعیین مناطق و تجهیزات امن از 
نقاط ناامن، حفاظت فیزیکی و پیرامونی، براساس 
تعیین سطح دسترســی، تدوین فرآیند نظارت 
ســایبری برای پیمانــکاران و تأمین کنندگان، 
غیرفعال کردن امضاهــای الکترونیکی قدیمی 
و به روزرســانی سیســتم عامل های فرسوده و 
نرم افزارهای تخصصی ریسک حملات سایبری 
در بخش صنعتی، پالایشگاهی و پتروشیمی را به 

شکل معناداری کاهش داد. 
مهم نیست حمله سایبری منشأ خارجی داشته 
باشد یا داخلی، تأسیسات نفت و گاز و پتروشیمی 
جزء زیرساخت های حیاتی و مهم کشور محسوب 
می شــوند. پس بایــد در همه حــال حفاظت و 
مراقبت ســایبری آنها در اولویت باشد، چرا که 
هر نوع آسیبی می تواند فشار اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی مضاعفی بر مردم و کشــور تحمیل 
کند. به یاد داشته باشیم؛ حفاظت از دارایی های 
صنعتی، مستلزم ارزیابی مستمر ریسک، اتخاذ 
سیاست های امنیتی مشخص و داشتن استراتژی 

تهاجمی است.
* کارشناس مدیریت و امنیت اطلاعات و 

ارتباطات

تیتر یک 

اگــر می خواهیم واحدهــای جدیــدی در حوزه 
متانول ایجاد کنیم، باید به ســمت توسعه زنجیره 
ارزش حرکــت کنیم تا ضمن تأمیــن نیاز داخلی، 
محدودیت های صــادرات را نیز برطرف کنیم؛ چرا 
که کمبود ســرمایه گذاری و دانش فنی پیچیده، 
ممکن است در آینده مشکلاتی را برای این صنعت 

ایجاد کند.
حمیدرضا شکوهی؛ کارشــناس صنعت نفت، در 
گفت وگو با »صنایــع پتروشــیمی«، در رابطه با 
وضعیت متانول در کشــور، اظهار کرد: در کشور ما 
به صنعت پتروشیمی به ویژه در حوزه ارزش و صنایع 
پایین دستی کمتر توجه شده و خام فروشی را بیشتر 
مترادف با تولید محصولات پتروشیمی دانستند، در 
حالی که این روش اشتباه بوده، این موضوع منجر به 
تولید متانول بیش از نیاز مصرف در کشور شده است.

وی با بیان اینکه، ظرفیت اسمی سالیانه تولید متانول 
کشور، حدود 1۴ میلیون تنُ است، گفت: از این میزان 
یک میلیون تنُ صرف مصارف داخلی است و مابقی 
صادر می شود. در حقیقت مصرف مان خیلی پایین تر 
از ظرفیت تولید اســت و بیشتر صادر می شود و این 
مهم سبب شده که بازار متانول در دنیا نیز اشباع شود.

شــکوهی؛ ادامه داد: امروزه چین به عنوان یکی از 
مشــتریان متانول ایران، به ســمت افزایش تولید 
متانول، مبتنی بر زغال سنگ حرکت کرده. نکته ای 
که باید در این زمینه مورد توجه قرار گیرد، این است 
که چطور از این متانول اســتفاده کنیم. براســاس 
برنامه ریزهای انجام شده، قرار است که میزان تولید 
افزایش پیــدا کند تا جایی که قرار اســت ظرفیت 
تولید سالانه ایران در سال ۲0۲8 به ۲3 میلیون تن 
برسد. این ظرفیت برای کشورهای خاورمیانه حتی 
عربســتان و آمریکا کمتر است. همچنین باید این 
نکته را در نظر بگیریم که متانول 1۵درصد از سبد 
تولید هشــت محصول پایه پتروشیمی جهان را به 
خود اختصاص داده است. بنابراین مصرف و صادرات 
متانول  خام فروشی نیست، اما به نوعی خام فروشی 
نیز می تواند باشد. این کارشناس، افزود: نکته ای که 
در این بین در کشور مورد توجه قرار نگرفته و باعث 
شده که با اشباع متانول در داخل مواجه شویم، عدم 
توجه به توســعه زنجیــره ارزش متانول در صنایع 
پایین دستی اســت. در حقیقت ما متانول را باید به 
سمت صنایع پایین دستی سوق دهیم و زنجیره ارزش 
این حوزه را توسعه دهیم، کاری که در سال های اخیر 
کمتر بدان پرداخته شــده است. موضوع دیگر عدم 

ســرمایه گذاری در این بخش بوده است. به عنوان 
مثال اگر بخواهیم زنجیره ارزش متانول را در زنجیره 
پروپیلن توسعه دهیم، نیاز به سرمایه گذاری بالایی و 
دانش فنی پیچیده دارد و این مهم باعث می شود که 

ما با محدودیت هایی مواجه شویم.
وی ادامه داد: عمده مشــکل ما این اســت که اولاً 
بیشترین تولید، صرف صادرات می شود و دوم اینکه؛ 
درست اســت که بازار متانول اشــباع شده، ولی از 
صادرات می توانیم استفاده بهینه داشته باشیم. مهم تر 
از همه توسعه زنجیره ارزش متانول در کشور است 
که متأسفانه سرمایه گذاری درستی در این خصوص 

انجام نشده است.
شکوهی؛ تصریح کرد: ایران بزرگ ترین واحد متانول 
منطقه را در بوشهر و سایر واحدهای تولیدی دارد. 
همچنین مهم ترین مشــتری ایران، چین اســت. 
منتها این برنامه ریــزی مبتنی براین بوده که چین 
نیز تولید متانول را افزایش ندهد، در حالی که چین 
تولید متانول مبتنی بر زغال سنگ را در دستور کار 
خود قرار داده است و این باعث می شود که ایران در 
آینده، مقداری با چالش مواجه شود. وی گفت: طبق 
بررسی های صورت گرفته در این زمینه سهم ایران 
از تجارت جهانی متانول در حقیقت در سال ۲0۲0 
حدود ۲0 درصد بوده اســت و براساس برنامه ریزی 
انجام شده در سال ۲0۲۵ سهم ایران باید به ۴۵درصد 
برسد. یعنی در حقیقت نزدیک نیمی از متانول دنیا 
را ایران تأمین می کند. این از یک جهاتی مثبت بوده 
و از سوی دیگر نگران کننده می باشد. بنابراین باید 
شرایط صادراتی امن و پایدار در این خصوص ایجاد 
شود. بهترین راهکار در این حوزه توسعه و تکمیل 
زنجیره ارزش متانول در داخل کشور است تا دچار 

چالش نشویم.
وی خاطرنشــان کــرد: در کشــورمان واحدهای 
تولیدی متانول زیاد است و به صنایع پایین دستی 
توجه ای نشــده اســت. اگر به این بخش رسیدگی 
نشود ما نمی توانیم متانول را به ارزش افزوده تبدیل 
کنیم. بنابراین باید امنیت در این زمینه ایجاد شود. 
همچنین اگر می خواهیم واحدهای جدیدی در حوزه 
متانول ایجاد کنیم، باید به ســمت توسعه زنجیره 
ارزش حرکــت کنیم تا ضمن تأمیــن نیاز داخلی، 
محدودیت های صــادرات را نیز برطرف کنیم؛ چرا 
که کمبود ســرمایه گذاری و دانش فنی پیچیده، 
ممکن است در آینده مشکلاتی را برای این صنعت 

ایجاد کند.

نماینده مردم ملایر در مجلس شورای اسلامی، 
گفت: در کشور، ما بیش از حدِ استاندارد متانول 
تولید کردیم و نتیجه آن اکنون اشباع متانول در 
بازار است و پیش بینی می شود که در آینده نیز در 

حوزه فروش با مشکل مواجه شویم.
هادی بیگی نژاد؛ نماینده مردم ملایر در مجلس 
شورای اســلامی، در گفت وگو با  نشریه »صنایع 
پتروشــیمی«، اظهار کرد: نخســت اینکه طی 
سال های گذشته، متانول در کشور به قدری تولید 
شــده که توانایی ویژه ایــران را در تولید متانول 
نشــان می دهد و نکته دوم اینکه تولید متانول تا 
حدی برای واحدهای پتروشــیمی دارای حُسن 
بوده که گاز را دریافــت و آن  را به متانول تبدیل 
می کردند، این موضوع سبب شده که متانول در 
کشور اشباع شود. وی تصریح کرد: صادرات را تا 
حدی می توانیم انجام دهیم که ارزش افزوده برای 
کشور به همراه داشته باشد. لازم به ذکر است که 
صادرات متانول از خــودِ گاز نیز گران تر بوده، اما 
ایرادی که در این زمینه وجود دارد این است که ما 
بیش از حدِ استاندارد در کشور متانول تولید کردیم 
و نتیجه آن اکنون اشباع بازار از متانول است که 
پیش بینی می شود، در آینده نیز در حوزه فروش 

با مشکل مواجه شویم.
بیگی نــژاد؛ افزود: ویژگی مثبــت تولید متانول 
در این اســت که این محصول در کشــور بومی 
شــده و معایب اصلی آن تولید بیش از اندازه در 
کشور اســت و احتمالاً صادرات آن هم با مشکل 
مواجه خواهد شــد. همچنیــن تولیدکنندگان 
متانول با کاهش تکلیفی تولید، مواجه می شوند و 
سرمایه گذاری های انجام شده به خواب خواهند 

رفت و شرکت ها متضرر خواهند شد.
وی اضافه کرد: برای برون رفت این مشکل، راهکار 
این است که از این به بعد متانول در کشور تولید 
نشود و تا همین مقدار کافی است. به عنوان مثال 
متانول را به پروپیلن تبدیل کنیم، این روش اولاً 
در جایی اثبات نشــده که قابلیت اجرایی داشته 
باشد. دوم اینکه؛ ام توپی )تبدیل متان به پروپیلن 
و پرواتیلن( در پتروشــیمی در همه جا قابلیت 
مصرف نــدارد. نکته بعدی اینکــه؛ تولید گاز در 
کشــور در آینده با مشــکل مواجه خواهد شد و 
خاموشی های مربوط به متانول نیز به طور حتم 
افزایش پیدا می کند. بنابراین تنها راه منطقی این 

است که در آینده تولید متانول را متوقف کنیم.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، 
گفت: پیشنهاد ما این است که یک گروه مطالعاتی 
در این زمینه تشکیل شــود تا بررسی های لازم 
را برای ایجاد ارزش افزوده و نیز تولید ســوخت 
)بنزین( از متانول و یا تبدیل آن به فرآورده های 
دیگر انجام دهند. شــاید این موضوع برای خود 
مخالفانی نیز داشته باشد اما با این روش می توانیم 
تا حدی، بازار را کنترل و متانول مازاد در کشــور 

نداشته باشیم.
وی افزود: این ایده به تازگی مطرح شده و به زودی 
در کمیسیون نیز مورد بررسی قرار خواهد گرفت 
تا 30 تا ۴0 درصد متانول به فرآورده دیگر تبدیل 
شــود. چین بازار مصرف بزرگی است، اگر همه 
واحدهای تولیدی متانول وارد مدار شوند به دلیل 
کمبود گاز از طرفی تولیدشان کمتر خواهد شد؛ 
اگر حجم تولید افزایش پیدا کند، قیمت جهانی 

متانول نیز کاهش پیدا خواهد کرد.

تولید متانول جایگزین شودباید به سمت توسعه زنجیره ارزش حرکت کنیم

بــرای موشــکافی بیشــتر درخصوص شــرکت های 
متانول ســاز و دلایلی که منجر به قرارگیری شرکت ها 
در این فضا شده اســت، به گفت وگویی کوتاه با فریبرز 
کریمایی؛ قائم مقام انجمــن صنفی کارفرمایی صنعت 

پتروشیمی پرداختیم.
او در ابتــدای صحبــت، بــه مهم ترین دلیــل بحران 
صورت گرفتــه در این خصوص اشــاره کــرد و گفت: 
سال هاست که  وزارت نفت راهبردی درست درخصوص 
قیمت گذاری متانول و خوراک آن اتخاذ نکرده اســت. 
ظرفیت اسمی تولیدی متانول کشور 1۴میلیون تن است 
که تقریباً برای این میزان تولید، نزدیک به چهارمیلیون 
دلار ســرمایه گذاری صورت گرفته است. در حقیقت 
در صورت کلی 1۶درصد ظرفیت اســمی کل صنعت 

فشار حداکثری بهای خوراک گازی بر نرخ متانول
قائم مقام انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی:

پتروشیمی به متانول اختصاص دارد. 
این حجم بــالا به خوبی نشــان دهنده اهمیت صنعت 
متانول در کشــور اســت. این در حالیست که نزدیک 
به هشــت میلیون دلار هــم، طرح در ایــن زمینه در 
حال اجراست. در ســال های گذشته با توجه به مصرف 
داخلی محدودتر، بخش وســیعی از تولیدات داخلی به 
صادرات تعلق داشــت و این موضوع اهمیت فراوانی در 
جهت ارزآوری برای کشــور صورت داده بود. از سویی، 
بخش خصوصی هم نقش بسیاری مهمی در این زمینه 
داشت و ســرمایه گذاری این بخش را هم در پی داشت 
که به طور مثال پتروشیمی کاوه، از جمله شرکت های 
تولیدی متانول بــود که هیچ گونه وابســتگی به هیچ 
نهاد دولتی نداشــت و کاملًا مســتقل اداره می شد. اما 
همان طور که اشاره شد، مشــکل از زمانی آغاز شد که 
مکانیزم قیمت گذاری خوراک این محصول، به درستی 
انجام نشده است و مشکلات بین المللی به خوبی توانسته 
است که فشــار خود را به شرکت های داخلی وارد آورد. 
از چند ماه قبل از جنگ اوکراین و روســیه، قیمت گاز 
طبیعی در اروپا با افزایش نســبی همراه شد و نرخ های 
نجومی به خــوراک گاز طبیعی تحمیل شــد. بخش 
عمده ای از گاز اروپا، از روســیه تأمین می شود و پس از 
آغاز جنگ و تنش های موجود بر دسترسی آن، بر فشار 
قیمتی این محصول نیز افزوده شــد. قابل قبول نیست 
که این فشار قیمتی به داخل کشور ما نیز منتقل شود و 
منجر به افزایش خوراک اولیه شرکت های متانول ساز 
گردد. جریانی که عامل اصلــی آن، آغاز بحران موجود 

در متانول بود.
در ادامــه کریمایی؛ به بازار چین اشــاره کرد و توضیح 
داد: متانول در بازارهای جهانی، بازار مشــخصی دارد و 

مصرف کنندگان و تولیدکنندگان مخصوص خود را دارد. 
در حدود ۴0 میلیون تنُ متانول در بازارهای جهانی ترید 
می شــود. از آنجایی که تولیدات این محصول در چین، 
به عنوان یکی از تولیدکنندگان اصلی آن، از زغال سنگ 
داخلی استخراج و تولید می گردد، کنترل ترید قیمتی 
آن نیــز از ســوی نهادهای چینی صــورت می گیرد و 
سیاست قیمت گذاری داخلی چین اجازه افزایش نرخ 
را به محصولات نمی دهد. کنترل این مکانیزم شــرایط 
فروش چین را بالا نگه می دارد و از ســوی دیگر قیمت 
پایین آن، فشــار فروش بالایی بر تولیدکنندگان کشور 
ما وارد می کند. موضوعی که ما به آن توجهی نکردیم و 
با عدم کنترل افزایش قیمت خوراک و کاهش بهره روی 
شرکت های متانول ساز، آثار مخرب را از آن شاهد بودیم 
که در حال حاضر منجر به تعطیلــی و کاهش بازدهی 

بسیاری از شرکت های داخلی کشور شده است. 
در پایان، وی با اشــاره به لزوم اتخاذ راهبری منطقی، 
درخصوص بهای خوراک این محصول یادآور شــد که 
بهای متانول در سطح جهان به شدت پایین آمده است 
و به سطح ۲۵0 دلاری  CFR چین و180 دلار در فوب 
خلیج فارس رسیده است. قیمت هایی که بالطبع برای 
شرکت های تولیدی جز ضرر دستاوردی ندارد. به نظر 
می رســد در این زمینه باید اتفاق اساسی شکل گیرد. 
سال گذشته بســترهایی مانند معافیت مالیاتی اتخاذ 
شد و قرار بود برای شرکت های متانول ساز صورت گیرد 
اما همین اتفاق نیــز در این زمینه رخ نداد. به هرحال تا 
زمانی که نحوه قیمت گذاری خوراک به درستی تعیین 
نشود تا امکان و قابلیتی رقابتی را برای تولیدکنندگان 
فراهم نکند، شرایط به همین نحو پیش خواهد رفت تا 

صنعت متانول کشور در بحران باقی بماند.

مشکل از زمانی 
آغاز شد که مکانیزم 
قیمت گذاری خوراک 

این محصول، 
به درستی انجام 

نشده است و 
مشکلات بین المللی 

به خوبی توانسته 
است که فشار خود 

را به شرکت های 
داخلی وارد آورد
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مهدی ابهری؛ دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی: 

بیش ترین تهاتر ما با برزیل است.  یعنی 
به جای اوره، ذرت و سویا وارد می کنیم. 

همان کشتی که اوره را تخلیه می کند، در 
راه برگشت، نهاد دامی وارد می کند که 

رقم آن حدود یک میلیون تن است.

ایران - برزیل
تهاتر پتروشیمی 
ایرانبا کالا

  افتتاح پتروشیمی 
دی آریا پلیمر خمین

در آخرین روز تیرماه 1۴01، با حضور معاون وزیر 
نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
پتروشیمی دی آریا پلیمر خمین به طور رسمی 

افتتاح شد.
 با توجه به ظرفیت 17۵ هزارتنُی این واحد، این 
امید در میان اهالی بازار پرُرنگ شده است که در 
زنجیره پلی پروپیلن، تأمین نیاز داخلی مرتفع 
شود. در این واحد، پتروشیمی که خوراک مورد 
نیازش از پالایشگاه شازند اراک تأمین می شود، 17 
گرید هموپلیمر و 11 گرید کوپلیمر تولید خواهد 
شد که حدود 17 درصد از پلی پروپیلن مورد نیاز 
صنایع پایین دستی کشــور را تأمین می کند. از 
جمله محصولات رقابتی بورس کالا، گریدهای 
پلی پروپیلن اســت که به نظر می رسد با اضافه 

شدن این واحد، بخش عمده ای از فضای رقابتی 
این محصولات تعدیل گردد. دسترسی و تأمین به 
موقع مواد اولیه، زمینه ساز کنترل تورم و افزایش 
بهره روی صنایع پایین دستی است که نتیجه آن 
در نهایت به مصرف کننده نهایی نیز خواهد رسید. 
همچنین با بهره برداری از این واحد پلی پروپیلن در 
شهرستان خمین 3۵0 اشتغال مستقیم و 1۲00 

اشتغال غیرمستقیم ایجاد می شود.

معاون وزیرخارجه: در 3 کشور پالایشگاه هایی برای 
عملیاتی شدن نفت ایران فعال شده

مرتضی شاهمیرزایی؛ در آیین بهره برداری 
رسمی از پتروشیمی دی آریا پلیمر خمین، 
بــا گرامیداشــت یاد و خاطــره حضرت 
امام خمینی)ره(، اظهارکرد: آغاز رسمی 
فعالیت ایــن مجتمع پتروشــیمی را در 
ایام عید غدیــر به تمام مــردم خمین و 
استان مرکزی تبریک می گویم و امیدوارم 
که این مجتمع پتروشیمی، با تولید پایدار، 
زمینه ساز رشــد و توســعه اقتصادی و 

صنعتی در این منطقه باشد.
وی افــزود: ایــن مجتمــع تولیدکننده 
پلی پروپیلن، ضمن تأمین مواد مورد نیاز 
صنایع پاییندســتی، برای مردم منطقه 
اشــتغال و رونق کسب وکار ایجاد خواهد 
کرد. شاهمیرزایی؛ با اشاره به میزان ۲۵00 
میلیارد تومانی سرمایه گذاری انجام شده 
برای ساخت مجتمع دی پلیمر آریا، تأکید 
کرد: برنامه تولیــد 17 گرید هموپلیمر و 
11 گرید کوپلیمر در شرکت پتروشیمی 
دی پلیمر آریا، نشــان دهنده دورنگری و 
تلاش های بانیان و دست اندکاران ساخت 

و اجرایی شدن این پروژه مهم است.
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی، با بیان 
اینکه مدیریت کنتــرل تولید و مدیریت 
دفتر توسعه صنایع پایین دستی شرکت 

ملی صنایع پتروشــیمی، آمادگی کامل 
جهت حمایت های لازم در مســیر تأمین 
خوراک، فــروش و بازاریابی محصولات 
تولیدی را دارد، تصریح کرد: امسال و در 
سال »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« 
صنعت پتروشیمی ایران همچنان مسیر 
توســعه متوازن خود را با شتاب بیشتری 

ادامه می دهد .
وی ادامــه داد: ظرفیــت تولید صنعت 
پتروشــیمی در ابتدای انقــلاب، حدود 
ســه میلیون تنُ و میــزان تولید نیز 1.۵ 
میلیون تن بود اما با تلاش های کارکنان 
و صنعتگران پرُتــلاش و متعهد صنعت 
پتروشیمی، امروز شاهد افزایش ظرفیت 
تولید به بیش از ۹0 میلیون تن در سال و 
نیز تولید انواع محصولات پتروشیمیایی 

در کشور هستیم.
مدیرعامــل شــرکت ملــی صنایــع 
پتروشــیمی، افزود: در ابتــدای انقلاب، 
مستشاران خارجی از کشور خارج شدند 
و از ســال ۵7 تا ۶8 به دلیل شــرایط بعد 
از انقلاب و نیز جنــگ تحمیلی، صنعت 
پتروشیمی توسعه نیافت. اما پس از جنگ 
روند توسعه از سوی جوانان، متخصصان 
و مهندسان صنعت پتروشیمی با جدیت 

ادامه یافت و امروز نیز با توجه به تحریم ها، 
۹0 میلیون تن ظرفیت تولید با تلاش های 
این جهادگران عرصه صنعت تحقق یافته 

است.
وی با بیان اینکه دانش فنی، کاتالیســت 
و تجهیزات مورد نیاز صنعت پتروشیمی 
به زودی در داخل کشــور بومی ســازی 
خواهد شــد، گفت: در بخــش طراحی و 
اجرای طرح هــا و همچنیــن در دوران 
راه انــدازی، اکنــون متخصصــان و 

کارشناسان ایرانی نقش آفرین هستند.
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی، با تأکید بر حمایت 
از سرمایه گذاران در صنعت پتروشیمی، 
اظهار کرد: از تمــام علاقه مندان به ویژه 
ســرمایه گذارانی که در خارج از کشــور 
دارای سرمایه هستند دعوت می کنیم تا 
سرمایه های خود را وارد کشور و در تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی مشارکت 
فعالی داشته باشند. وی افزود: سرمایه های 
جدید می تواند، منجربه تولیدی شــدن 
مجتمع هایی مانند دی آریا پلیمر شــود 
و ایــن مجتمــع پتروشــیمی می تواند، 
الگویی مناســب برای ســرمایه گذاران 

بخش خصوصی باشد.

معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی

دعوت به سرمایه گذاری در مسیر تکمیل زنجیره ارزش پتروشیمی

مجمع عمومی سالیانه پتروشیمی فارابی برگزار شد؛
پتروشیمی فارابی برای دومین سال متوالی در مسیر سوددهی

به گــزارش روابط عمومــی پتروشــیمی فارابی، در 
همایــش سراســری شــرکت ســرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی )شستا( با شــعار »شستا؛ گام دوم، 
اقتصادمردمی، ایران قوی« این شرکت در رتبه بندی 
شرکت های تابعه شستا به لحاظ عملکردی، به عنوان 

یکی از ۲0 شرکت برتر انتخاب شد.
در این مراسم که با حضور دکتر زاهدی وفا؛ سرپرست 
محتــرم وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعــی، دکتر 
میرهاشم موسوی؛ مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
کشور، دکتر بازیان؛ مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی )شستا(، دکتر اسم خانی؛ مدیرعامل 
شرکت نفت، گاز و پتروشیمی تأمین )تاپیکو( و جمعی 
دیگر از مدیران ارشــد وزارت رفــاه و مدیران عامل 
شرکت های تابعه در ســالن همایش های بین المللی 

صداوســیما برگزار گردید، لوح تندیس رتبه برتر به 
محمــود فخرایی؛ مدیرعامل پتروشــیمی فارابی به 
جهت رشد و سودآوری و عملکرد مناسب در اجرای 

پروژه ها اهدا گردید.
لازم به ذکر اســت؛ شــرکت پتروشــیمی فارابی از 
شــرکت های تابعه شــرکت نفت، گاز و پتروشیمی 
تأمین )تاپیکو( و زیرمجموعه شستا است که پس از 
یک دوره رکود شــدید، در دی ماه ۹8 و با حضور تیم 
مدیریتی جدید و حمایت سهامدار عمده )پتروشیمی 
فن آوران( رشدی چشمگیر را آغاز کرد که در بستری 
شفاف منجربه ثبت چندین رکورد تولید و فروش طی 

دو سال اخیر گردید.

روابط عمومی پتروشیمی فارابی

همچنان در مسیر موفقیت و توسعه

جای گرفتن شرکت پتروشیمی فارابی در بین 
20 شرکت برتر شرکت های تابعه شستا

مهدی صفری؛ معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت خارجه در اولین همایش دیپلماسی 
اقتصادی گفت: در ماه های اخیر در سه کشور 
پالایشگاه هایی برای عملیاتی شدن نفت 

ایران فعال شده است.
صفری افزود: تجارت ما با کشورهای اروپایی 
رشد کرده است که به مصلحت نیست نام آنها 
را ببریم اما برای مثال می توان گفت: اخیرا از 

یک کشور اروپایی روغن آفتاب گردان وارد 
کرده ایم و در ازای آن محصولات پتروشیمی 

و نفتی داده ایم.
وی گفت: در مواردی بــرای تأمین برخی 
کالاها مانند گوشــت و کود، از کشورهای 
مبدا مشــکلاتی ایجاد می شد که با راهبرد 
تأمین از چند منبع مختلف گشایش هایی 

صورت گرفته است.

ولادیمیر پوتین؛ رئیس جمهور روســیه، سه شــنبه هفته 
گذشته به تهران آمد و پس از ورود به فرودگاه، بلافاصله عازم 
نهاد ریاست جمهوری شد و با ابراهیم رئیسی؛ دیدار کرد. در 
این دیدار رؤســای جمهور ایران و روسیه، درباره گسترش 
بیش از پیش روابط در حوزه هــای مختلف از جمله انرژی، 
ترانزیت و مبــادلات تجاری و نیز تحولات منطقه گفت وگو 
کردند. این دیدار به مناسبت برگزاری هفتمین نشست صلح 
آســتانه، به میزبانی تهران و با شرکت رئیس جمهور روسیه 

و ترکیه انجام شد. 
اما در حاشــیه این دیدارها توافقنامه ای بین ایران و شرکت 
گازپــروم روســیه امضاء شــد. توافقنامه ای کــه به گفته 
خجســته مهر؛ ارزش آن حدود ۴0 میلیــارد دلار و یکی از 

بزرگ ترین سرمایه گذاری های تاریخ نفت ایران است.
محسن خجسته مهر؛ مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران، 
در این باره، گفت: این دو شــرکت بر میادین گازی کیش با 
ظرفیت ۵۵ تریلیون فوت مکعب )1.۶تریلیون مترمکعب( 
و پارس شــمالی با ظرفیت ۵7.1 تریلیــون فوت مکعب و 
همچنین تقویت سطوح فشار در میدان عظیم پارس جنوبی 

فعالیت خواهند کرد.
سرمایه گذاری لازم برای پروژه دو شرکت اول در حدود 10 
میلیارد دلار و برای پارس جنوبی در میزان 1۵ میلیارد دلار 

تخمین زده شده است.
شــرکت گازپروم مدت هاست که به توسعه میادین کیش و 
پارس شمالی علاقه نشــان داده و در اوایل ۲017 مذاکرات 
مقدماتی در رابطه بــا این میادین و همچنین فرزاد »ای« و 
»بی« با ایران داشت. شرکت گازپروم در اواسط ۲018 برای 

میدان پارس شمالی پیشنهاد طرح توسعه ارائه کرد.
خجسته مهر؛ اشــاره داشــت که این پروژه ها در مجموع، 
تولیدات ایران را براســاس پیش بینی ها تــا 100 میلیون 

تفاهم نامه گازپروم و ایران
شرکت ملی نفت ایران ارزش این پروژه ها را در حدود 40 میلیارد دلار اعلام کرد

مترمکعب در روز افزایش خواهند داد، که حدود 1۴ درصد 
از تولیدات جاری کشور می باشد.

گازپــروم در میــدان پارس جنوبی یکــی از کلیدی ترین 
دارایی های بالادســتی ایران، تجهیزات فشاری را خواهد 
ســاخت که از دیدگاه ایران برای آینده این میدان بســیار 

حیاتی بوده و اکنون به آن دسترسی ندارند. 
چند روز بعد مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران، جزییات 
جدیدی از تفاهم نامه ۴0میلیارد دلاری ایران و روســیه را 
تشریح کرد. محسن خجسته مهر؛ در برنامه »میز اقتصاد« 
شــبکه خبر، گفت: از ۴0میلیارد دلار تفاهم نامه امضا شده 
با گازپروم روسیه، ۲۵میلیارد دلار برای توسعه میدان های 
گازی و تکمیل پروژه ال ان جی و 1۵میلیارد دلار برای توسعه 

شــش میدان نفتی صرف خواهد شد که توسعه کرنج، آذر، 
چنگوله، آب تیمور و منصوری از جمله این میدان ها هستند.

وی افزود: بناست به سرعت، کار مطالعات مفاد تفاهم نامه ای که 
به امضاء رسید، انجام شود و بلافاصله در صورت موافقت شرکت 
ملی نفت ایران با پیشنهاد فنی و اقتصادی طرف سرمایه گذار 
و شــرکت گازپروم وارد مرحله انعقاد قرارداد شویم که این 
همکاری ها از نوع بلندمدت خواهد بود. مدیرعامل شــرکت 
ملی نفت ایران، ادامه داد: هم اکنون قرارداد ســرمایه گذاری 
در هفت میدان نفتی با شــرکت های متعدد روسی داریم که 
ارزش این قراردادها حدود چهارمیلیارد دلار است و پیشرفت 
قابل توجهی دارند که میدان های پایدارغرب و آبان در منطقه 

غرب کشور از جمله این میدان ها هستند.

مدیرعامل شرکت 
ملی نفت این 
روزها مشغول 

توضیح دادن درباره 
توافقنامه است. در 

آخرین اظهارنظر 
گفت: قرارداد توسعه 

میدان شادگان 
دی ماه گذشته 

در مسکو امضاء 
شد.میدان کوپال 
هم در همان سفر 

تنفیذ شد و الان این 
دو قرارداد وارد مرحله 
اجرایی شده اند. قرار 

است روس ها نسبت 
به ساخت پمپ های 

درون چاهی اقدام 
کنند و الان در حال 
نصب تجهیزات در 
خوزستان هستند
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BASF  کاتالیست جدیدی 
برای بازیافت پلاستیک 

معرفی کرد
 شرکت BASF بزرگ ترین 

کارخانه پتروشــیمی اروپا، نوآوری
کاتالیســت جدیدی را برای 
یعــات  خالص ســازی ضا

پلاستیکی معرفی کرد.
محصول جدید، پیوری سایکل نام دارد که 
شامل کاتالیزورها و جاذب های جدید برای 
افزایش راندمان و انعطاف پذیری صنعتی در 

فرآیند بازیافت شیمیایی پلاستیک است.
مقامــات BASF پس از اعــلام این خبر، 
تأکید کردند: بازیافت شــیمیایی زباله های 
پلاســتیکی فرآیندی اســت که ســرعت 
تولیــد پلاســتیک های جدید را بیشــتر 
می کند. پیورسایکل کمک می کند یکی از 
سخت ترین مراحل بازیافت پلاستیک یعنی 
جداســازی ناخالصی هایی مانند ترکیبات 
 هالوژن، نیتروژن، اکسیژن و گوگرد به راحتی 

امکان پذیر شود.

BASF  را در  توســعه ایــن فنــاوری،
موقعیت بســیار ممتازی به لحاظ بازیافت 
پلاســتیک های ضایعاتی قرار می دهد؛ از 
محصول به دست آمده، می توان برای تولید 
مواد اولیه شیمیایی استفاده کرد. پیش بینی 
می شود؛ توزیع تجاری این کاتالیزور جدید 

تا سه ماهه نخست سال ۲0۲3 آغاز شود.

اسکن جت راه حل 
هوشمند مدیریت تانک 

ارائه داد
اســکن جت بیش از نیم قرن در زمینه تمیز 
کردن مخازن و مدیریــت تانک تجربه دارد. 
این شــرکت به تازگی راه حل جدیدی برای 
مدیریت هوشــمند مخازن ثابت و متحرک 

ارائه داده است.

بنابر گزارش نشریه تانک استوریج، اسکن جت 
نخستین قرارداد خود را با شرکت حمل ونقل 
انــرژی آلفــا لاوال در 1۶جــولای ۲0۲۲ 
امضاء کرد. اسکن جت سیســتم نرم افزاری 
منحصربه فــردی با عنــوان ITAMA  برای 

مدیریت هوشمند مخازن ارائه کرده است.
با استفاده از این سیســتم، خدمات تعمیر و 
نگهداری مخازن حامل نفت و میعانات نفتی 
و کانتینرهای حمل مواد پتروشیمی براساس 
گنجایش، دما و سطح فشــار، طبقه بندی و 
برنامه نظافت یا تعمیرات برای هر کدام ارائه 

می شود.
علاوه بر موارد ذکر شــده، سیستم مدیریت 
بهینــه تانک امکان می دهد تــا از محموله و 
کشــتی برای ارائه خدمات حمل و نقل پایدار 
محافظت شــود. همچنین میزان جابه جایی 
مخزن یــا کانتینر و محمولــه آن به صورت 
لحظه ای رصد می شــود. این قابلیت ســبب 
کاهش آسیب های وارده به محموله و ناوگان 
تانکــری یا کانتینــری شــده و هزینه های 

بیمه های دریایی را کاهش می دهد.

جهان 
الکساندر نواک معاون نخست وزیر 
روسیه اعلام کرد درصورت کاهش 
قیمت نفت به پایین تر ازهزینه های 
تولید عرضه نفت خام را متوقف می کند. 
روسیه در ماه ژوئن 20.4میلیارد دلار 
درآمد صادراتی نفتی داشته  که 40 
درصد بیشتر از متوسط سال گذشته 
است.

قیمت پایین بیاید 
صادرات را متوقف 

می کنیم 4

افزایش قیمت بنزین در اواســط دهه 1۹70 میلادی 
باعث شد، جهان برای یافتن ســوخت های جایگزین 
تلاش کند. دو دهه بعد به دنبــال افزایش آلودگی هوا 
و نیاز جدی کشــورها به سوخت های جایگزین، اولین 
قدم ها برای به کارگیری فرآورده هایی با منشــأ کربن 
زیست توده به بار نشست. این عنصر مهم چیزی نبود جز 
متانول، ماده ای که بیش از 100 ســال است در زندگی 

بشر حضور دارد.
 CH3OH متانــول یا الکل چوب با فرمول شــیمیایی
در دهــه 1۹۹0 به عنوان ســوخت قابل اســتفاده در 
سیســتم های حمل ونقل تجاری معرفی شــد، ولی به 
دلیل قیمــت پایین تر دیزل آن چنــان که پیش بینی 
می شد، مورد اســتفاده قرار نگرفت و توسعه نیافت. در 
1۹۹۲ بار دیگر بر اهمیت معرفی یک سوخت جایگزین 

فراگیر تأکید شد. ســرانجام با افزایش درخواست های 
بین المللی، متانول به عنوان یک سوخت کاربردی مورد 
حمایــت قرار گرفت. در همین زمان ســازمان جهانی 
انرژی اعــلام کرد؛ متانول به دلیــل دارا بودن خواص 
شیمیایی و فیزیکی، مشابه بنزین و دیزل می تواند در 
موتور وسایل نقلیه تجاری و شخصی به کار گرفته شود.

عوامل متعددی در محبوبیت متانول نقش داشــتند. 
اولین عامل؛ روش تولید متانول اســت که مانند دیگر 
سوخت های کربنی پیچیده نیســت. مسأله دوم؛ این 
است که ســوخت متانول به روش سنتز طبیعی تولید 
و با اســتفاده از کاتالیزورهای مخصوص قابل استفاده 
می شود. از مزایای آن می توان به هزینه پایین تولید در 
مقایسه با سوخت های رایج، ایمنی بیشتر و خطر اشتعال 
کمتر در مقایسه با بنزین و افزایش امنیت انرژی اشاره 

کرد. برای توضیح بیشتر این مزیت باید، گفت: متانول را 
می توان از بقایای کربن خانگی، گاز طبیعی، زغال سنگ و 
ضایعات چوب های صنعتی و جنگلی تولید کرد. بنابراین 
تهدیدی بــرای هیدروکربن های چند میلیون ســاله 
محسوب نمی شود و می توان ذخایر نفت و گاز طبیعی را 
برای آیندگان حفظ کرد. از سوی دیگر متانول کمترین 
میزان CO2 را وارد جو زمین می کند در نتیجه سوخت 

پاک و کم آلاینده ای محسوب می شود.
با وجود پیشــرفت هایی که در صنعــت متانول جهان 
صورت گرفته است گاز طبیعی، دیزل و بنزین همچنان 
ارزان ترین و در دسترس ترین سوخت های بشر به شمار 
می آیند. این بازی به زودی با توسعه کارخانجات تولید 
متانول مانند آنچه متانکس ســال ها پیش ایجاد کرد، 

تغییر می کند.

 در آینــده متانــول ســوخت اصلــی جهــان 
می شود

تولید و استفاده از متانول به عنوان سوخت جایگزین، به 
آرامی مسیر خود را ادامه می دهد و شرکت های کوچک 
و بزرگ توسعه دهنده این فناوری در گوشه و کنار جهان 
قد برافراشته اند. به دلیل تنوع کارخانجات تولید متانول 
در سراسر جهان آمار کاملًا دقیقی از ذخایر استراتژیک 
این ماده وجود نــدارد. با این حال رســانه های ایالات 
متحده اعلام کردند: سالانه شش میلیون گالن متانول 
در این کشور مصرف می شود. همچنین گفته شده 1۵ 
درصد ســوخت عرضه شده در سراســر ایالات متحده 

حاوی متانول است. 
چند مــاه قبل مؤسســه فناوری ماساچوســت که در 
زمینه اســتحصال متانول از گاز طبیعی و زغال سنگ 
تحقیق می کنــد، اعلام کرد: در آینــده نزدیک امکان 
پذیرش گســترده تر متانول به عنوان سوخت اصلی در 
حمل ونقل دور از ذهن نیست. این موضوع بهانه ای شده 
اســت تا تولید متانول بسیار بیشتر از سال های گذشته 

افزایش یابد.

از متانول تا متانکس

جواد نعمتی | شرکت متانکس، بزرگ ترین پالایشگاه متانول جهان تا پایان سال جاری میلادی، ظرفیت تولید خود 
را حداقل به میزان 20 درصد افزایش می دهد. Methanex یک شرکت کانادایی در زمینه تأمین، توزیع و بازاریابی 
متانول در جهان است و بزرگ ترین تولیدکننده این محصول در پنج قاره محسوب می شود. بیایید نگاهی به متانول 

و متانکس بیندازیم. 

بزرگترین متانول ساز آمریکای شمالی به دنبال حضور در بازار سوخت

 پایــگاه خبری آی ســی آی اس، در ســه گزارش 
جداگانه بــه معضلات پتروشــیمی های اروپایی گزارش

پرداخته است. در گزارش اول آمده است: عرضه گاز 
روسیه با خط لوله نورد استریم-1 به آلمان طی 11 
تا ۲1 ژوئیه به منظور عملیــات تعمیر و نگهداری 
متوقف می شــود و این رخداد می تواند بر تولید صنایع پتروشیمی 

آلمان اثر منفی بگذارد. 
آلمــان در ۲3 ژوئن مرحلــه دوم یک طرح اضطــراری را با هدف 
افزایش سطح ذخیره سازی های گاز طبیعی پس از کاهش تحویل 

گاز روسیه با خط لوله نورد استریم-1 فعال کرد. 
این نگرانــی وجود دارد که حتی پس از تکمیــل دوره تعمیرات و 
نگهداری خط لوله گازی نورد اســتریم-1، کاهــش یا قطعی گاز 

ادامه یابد.
از آنجا که اتریش نیز به صنایع دستور داده برای گاز انرژی جایگزین 
پیدا کنند، صنایع پتروشیمی در این کشور هم از این شرایط تأثیر 
 )PET( پذیرفته است. یکی از خریدار محصول پلی اتیلن ترفتالات
نگرانی خــود را درباره وضع عرضه گاز در آلمان و به خطر انداختن 
تهدید امنیــت عرضه اعلام کرد کــه این نگرانی دربــاره صنایع 
پتروشــیمی تا پایان سال جاری میلادی تداوم خواهد داشت، زیرا 

افزایش قیمت های آتی گاز طبیعی در ژانویه ممکن اســت، ادامه 
داشته باشد. 

اگر تولیدکنندگان لیتوانی هم که 100درصد متکی به گاز روسیه 
هستند، نتوانند تأمین کنندگان جایگزین برای انرژی پیدا کنند، 
بــازار محصول پلی اتیلن ترفتالات ممکن اســت بــا اختلال های 

بیشتری روبه رو شود.
در گزارش دوم این پایگاه خبری؛ علاوه بر آنچه گفته شد، از کمبود 
رانندگان کامیون در ماه های تابستان به عنوان عامل اصلی اختلال 
در زنجیره های تأمین یاد می کند و این شرایط را فاجعه بار می داند. 
با این حال، کمبود رانندگان تنها موضوعی نیست که بر این بخش 
تأثیــر می گذارد. در ایــن گزارش وضعیت لجســتیک در صنعت 
پتروشیمی اروپا بسیار اسف بار توصیف شده است که چشم اندازی 

برای تغییر در کوتاه مدت آن هم وجود ندارد.
یک بازرگان فعــال در حوزه پلی اتیلن ترفتــالات )PET( گفت: 
نبود کامیون یک فاجعه اســت، در فصل تعطیــلات رانندگان به 
خانه هایشان رفته اند، حمل و نقل همچنان روندی افزایشی دارد و 

تحویل ها مدام لغو و تاریخ های مقرر جابه جا می شوند.
این بازرگان، ادامه می دهد که اگر روند تقاضا کُند بود، نبود کمبود 
کامیون چندان مشــکلی ایجاد نمی کرد، اما اکنون بازار با افزایش 

مثلث مشکلات پتروشیمی های اروپایی

اتحادیه اروپا خود را برای کاهش عرضه گاز از سوی روسیه، آماده می کند. به گزارش 
خبرگزاری رویترز، اتحادیه اروپا روز چهارشنبه )۲۹ تیرماه( با ارائه برنامه اضطراری برای 
کاهش 1۵ درصدی مصرف گاز کشورهای عضو این اتحادیه تا ماه مارس، به آنها هشدار 
داد، چنانچــه هم اکنون مصرف خود را به طور قابل توجهی کاهش ندهند، در صورت 
قطع صادرات گاز روسیه با مشکل تأمین سوخت در فصل زمستان مواجه خواهند شد.

اروپا به سرعت در حال پرُ کردن ذخایر گاز خود تا پیش از فصل زمستان است تا برای 
کاهش بیشتر عرضه گاز از سوی روسیه آماده شــود. ده ها کشور عضو اتحادیه اروپا 
هم اکنون با کاهش صادرات گاز روسیه مواجه هستند و مقام های این اتحادیه از احتمال 

توقف کامل عرضه گاز از سوی مسکو خبر می دهند.
کمیسیون اروپا روز چهارشنبه هفته گذشته یک برنامه داوطلبانه برای همه کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا پیشــنهاد داد که براساس آن، مصرف گاز از ماه اوت تا ماه مارس در 
مقایسه با میانگین مصرف در مدت مشابه سال های ۲01۶ تا ۲0۲1 میلادی به میزان 1۵ 
درصد کاهش می یابد. این مقررات باید به تأیید اکثر کشورهای عضو اتحادیه اروپا برسد. 
این طرح تاکنون با مخالفت برخی از کشورها روبه رو شده است، زیرا باور دارند که برای 

برنامه های اضطراری نیازی به کمک اتحادیه اروپا ندارند.
 لهستان از جمله مخالفان برنامه اجباری اتحادیه اروپاست. این کشور پس از کاهش 
عرضه گاز از سوی روسیه در ماه آوریل، ذخایر گاز خود را تا ۹8 درصد تکمیل کرده است. 
ذخیره سازی سایر کشورها کمتر است، برای مثال مجارستان ۴7 درصد از ذخایر خود 
را تکمیل کرده است. با این حال، مقام های اتحادیه اروپا می گویند: هم اکنون اطمینان 
از اقدام همه کشورها، بسیار اهمیت دارد و آنها نباید منتظر بمانند تا در صورت قطع 

عرضه گاز روسیه واکنش نشان دهند.

ریاضت داوطلبانه 
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 پالایشگاه نفت کربلا 
به بهره برداری می رسد

احســان عبدالجبار؛ روز دوشــنبه )۲7 
تیرماه(، با بیــان اینکه تولید فرآورده های 
نفتی در پالایشــگاه نفت کربــلا، واقع در 
جنوب عراق تا پایان ســال جاری میلادی 
آغاز خواهد شــد، گفت: ظرفیت پالایش 
این پالایشگاه روزانه 1۴0 هزار بشکه است.

به گزارش خبرگزاری رویترز، عبدالجبار؛ 
پارســال اعلام کرده بود، با تکمیل فرآیند 
ساخت این پالایشگاه، نیاز بغداد به واردات 
۹0 درصد از فرآورده هــای نفتی برطرف 

می شود.
وی همچنیــن، گفته بود: عراق قصد دارد، 
ظرفیت تولید نفت خام خود را تا سال ۲0۲۹ 
میلادی به هشــت میلیون بشــکه در روز 
برســاند. به گفته وی، این کشور همچنین 
در نظر دارد تولید گاز خود را تا سال ۲0۲۵ 
میلادی به چهار تا پنج میلیارد فوت مکعب 

برساند.

افزایش هزینه های امنیت 
سایبری در صنعت انرژی 

 پیشرفت سریع پالایشگاه های 
نفت، گاز و پتروشــیمی، این امنیت

صنعت را به طور فزاینده ای در 
برابــر حمــلات ســایبری 
آســیب پذیر کــرده اســت. 
شرکت ها اکنون باید وضعیت امنیت سایبری 
خود را مطابق با تحولات جهانی تقویت و به این 
ترتیب از آسیب های مالی و اعتباری پیشگیری 

کنند.
گلوبال دیتا، به تازگی در گزارشی اعلام کرد: 
هزینه های امنیت سایبری برای صنعت انرژی 
تا سال ۲0۲۵ به 10میلیارد دلار خواهد رسید. 
این هزینه شامل آســیب پذیری ها و راهکار 

مقابله با تهدیدات سایبری است.
این گزارش، می افزاید: تقاضا برای فرآورده های 
نفتی و محصولات پتروشــیمی در سه ماهه 
دوم ســال جاری میلادی 1۴درصد کاهش 
یافت و باعث سقوط قیمت ها شد. برای رقابتی 
ماندن، شرکت ها باید سرمایه گذاری زیادی 
را در فناوری های دیجیتال به منظور کاهش 
هزینه های عملیاتی و تجزیه و تحلیل دقیق 
بازار انجام دهند. هوش مصنوعی، محاسبات 
ابری، اینترنت اشیاء، بلاکچین، واقعیت افزوده 
و روباتیک از مواردی اســت که به توسعه بازار 
و بهبود اقدامات عملیاتی شــرکت ها کمک 
شایان توجهی خواهد کرد. این در حالی است 
که هزینه های این بخش به طور میانگین تا ۴۶ 

درصد افزایش یافته است.
تحلیلگران سایبری، معتقدند: با همه گیری 
بدون قید و شــرط، فناوری هــای دیجیتالی 
صنعت انــرژی به طور گســترده در معرض 
خطــرات ســایبری قــرار می گیرنــد، زیرا 
شرکت ها مجبور هستند بخش قابل توجهی 
از اطلاعات خود را با طبقه بندی های مختلف 
در فضای دیجیتالی منتشــر نمایند. افزایش 
نقاط دسترسی در شبکه های صنعتی، محل 
مناسبی برای حضور هکرها ایجاد می کند تا از 

آنها بهره برداری کنند.
نکته مهم این که، با وجود توســعه فناوری و 
به خصوص اپلیکیشن های موبایل، فضای ابری و 
اینترنت اشیاء، سطح پیچیدگی سازمان ها برای 
حفظ سرمایه های سایبری به شدت افزایش 
یافته و همین امر هزینه های حفاظت در برابر 

هکرها و بدافزارها را به شدت بالا برده است.
بررسی های گلوبال دیتا، نشان می دهد؛ تنها ۲0 
درصد شرکت های حوزه انرژی و پتروشیمی، 
استراتژی امنیت سایبری را در برنامه و بودجه 
خود قرار داده اند و بسیاری از فعالان این صنعت 
از جمله شــرکت های بزرگ بــه اندازه کافی 

اهمیت امنیت سایبری را جدی نگرفته اند.
پیش بینی ها حاکی از آن است که صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی، اهداف ایده آلی برای حملات 

آینده هکرهای صنعتی به شمار می روند.

رئیس جمهور آمریکا که در حال 
سخنرانی درباره تأثیرات پالایشگاه های 
نفتی بود، گفت: من و بسیاری از افراد 
دیگری که با پالایشگاه بزرگ شده ایم، 
مبتلا به سرطان هستیم. این اظهارات 
او دفتر مطبوعاتی کاخ سفید را مجبور 

 کرد تا سریعا توضیحاتی دهد و 
مسأله را رفع و رجوع کند.

گاف جدید 
 رئیس جمهور
5پیر آمریکا

متانول تولید 
کارخانه متانکس 
چندان بی دردسر 

به دست 
مصرف کنندگان 

نمی رسد. مثلاً در 
سال 2015 لابی 

شرکت های نفتی 
کالیفرنیا طرحی 

مبنی بر حذف 
متانول از بنزین 
مطرح کرد، چرا 
که اعلام شده 

بود متانول سبب 
آلودگی منابع آب 

می شود

شرکت مهندسی نوبرگ، قرارداد 
ساخت یک واحد بازیابی گوگرد 
به ارزش یک میلیون دلار، برای 
شرکت نفت هند را امضاء کرده 
اســت. این قرارداد بخشــی از 
برنامه توسعه مجتمع پالایشگاه 

و پتروشیمی کویالی است.
سال گذشته نیز دولت گجرات، 
برای افزایش ظرفیت کارخانه های 
پتروشیمی و روغن سازی قرارداد 
مشــابهی را با این شرکت امضاء 
کرده بود که تا اواخر ماه سپتامبر 

آماده بهره برداری می شود.
با اجرای کامل هر دو قرارداد، ظرفیت پالایشی و تولیدی تأسیسات کویالی از ۴.3 
میلیون تن در ســال به 18میلیون تن در سال افزایش خواهد داشت. پیش بینی 
شده اســت؛ با انجام این اقدام تولید سالانه پلی پروپیلن این کارخانه به رقم ۵00 

هزار تنُ و تولید روان کننده ها به رقم ۲3۵ هزار تنُ در سال برسد.
پروژه بعدی، توسعه کارخانه ســاخت اکریلیک اکسو الکل در تأسیسات کویالی 
است. به این ترتیب هندوســتان می تواند بازار بزرگ و پُرتقاضای این محصول را 
در منطقه شرق و جنوب شــرق آسیا در اختیار بگیرد. ارزش این قرارداد ۲۴000 

کرور روپیه اعلام شده است.

 جدال بر سر متانول و بنزین ادامه دارد
چند ســطر بالاتر از افزایش ۲0 درصدی تولید متانول در 
بزرگ ترین کارخانه متانول ســازی جهان گفتیم. شرکت 
متانکس کانــادا در حال حاضر مهم تریــن و بزرگ ترین 
تأمین کننده و توزیع کننده این ماده در پنج قاره است. دفتر 
مرکزی این شرکت در ونکوور واقع شده و پالایشگاه های 
اصلــی آن در بریتیش کلمبیــا و کانادا قرار دارد. ســایر 
کارخانجات تولیدی وابســته به متانکس در شیلی، مصر، 
نیوزیلند، ایالات متحده، ترینیداد و توباگو مشغول فعالیت 

هستند. 
عملیــات جهانی تولید و عرضه این فرآورده ســوختی در 
بزرگ ترین پالایشــگاه متانول سازی دنیا شامل؛ کارخانه 
فرآوری، پایانه ها، تأسیسات ذخیره سازی و ناوگان بزرگی 

متشکل از کشتی های اقیانوسی صورت می گیرد.
متانــول تولید کارخانــه متانکس چندان بی دردســر به 
دســت مصرف کنندگان نمی رســد. مثلًا در سال ۲01۵ 
لابی شــرکت های نفتی کالیفرنیا طرحی مبنی بر حذف 
متانول از بنزین مطرح کرد، چرا که اعلام شده بود متانول 
ســبب آلودگی منابع آب می شود. متانکس این طرح را به 
چالش کشید و مدعی شد؛ افزودن متانول به بنزین کاملًا 
قانونی است و ارتباطی با منابع آبی ندارد. از این رو متانکس 
خواستار دریافت ۹70 میلیون دلار غرامت از این ایالت شد. 
البته ایــن چالــش موفقیت آمیز نبــود و بزرگ ترین 
تولیدکننده متانول جهان ناچار شد چهار میلیون دلار 
هزینه دادرسی به دولت ایالات متحده بازپرداخت کند. 

متانکــس بــرای صــادرات بیشــتر متانــول 
تلاش می کند

گفتیم که تولید متانول در مقایسه با سوخت های دیگر 
ساده و مقرون به صرفه اســت، ولی در مقابل، بازاریابی 
این محصول فرآیندی بســیار پیچیده دارد. مهم ترین 
دلیل ایــن پیچیدگی حکمرانی قوی پالایشــگاه ها و 
توزیع کنندگان انبوه بنزین، دیزل و گاز طبیعی اســت 

روزمره همه انســان ها نفوذ که در زندگی 

کرده اند. تا زمانــی که تقاضا بــرای هیدروکربن های 
رایج وجود داشته باشــد، تجاری سازی متانول در ابعاد 

گسترده کار بسیار دشواری است.
پالایشگاه متانکس علاوه بر تولید مرغوب ترین متانول 
جهان با ارزیابی دقیــق بازارهای مختلف، اکنون دفاتر 
منطقه خود را در کشــورهای بلژیک، شــیلی، چین، 
مصر، کره، ژاپن، امارات متحده عربی، بریتانیا و ایالات 
متحده مستقر کرده است. هدف متانکس از این اقدام، 
تسهیل دسترسی انبوه به سوخت پاک است. این شرکت 
برای تحقــق هدف خود ناوگانی متشــکل از 30 تانکر 
اقیانوس پیما فقط برای حمل متانول در نظر گرفته است. 
همچنین متانکس تلاش کــرده با کاهش زمان تولید، 
این فــرآورده مهم را به جز راه های آبی از طریق خطوط 

راه آهن و خط لوله به سراسر جهان صادر کند.

قیمت جهانی متانول چقدر است
اکنون بیــش از 70 درصد متانول تولیدی پالایشــگاه 
متانکس کاناد، به عنوان سوخت انواع خودروهای سواری 
و تجاری، کشــتی های حامل بار یا مسافر و اجاق های 
خوراک پزی به کار می رود. آزمایش های صورت گرفته 
بر روی کیفیت متانول تولیدی این واحد صنعتی نشان 
می دهد، استفاده از این سوخت تأثیر محسوسی در بهبود 

کیفیت هوای شهرهای کوچک و بزرگ دارد.  
نکته جالب توجه اینکه؛ تاکنون اروپا، آمریکای شمالی، 
آسیا- اقیانوسیه و چین بیشترین ســفارش متانول را 
ثبت کرده اند؛ با این حال چین مهم ترین بازار صادراتی 
متانول ســاخت متانکس در خارج از قاره آمریکاست. 
قیمت جهانی هر تنُ متانول ۲17 دلار است ولی این ماده 
در کشــور چین تا قیمت هر تنُ ۴۵0 دلار بالا رفت و اما 
اکنون به عدد حدود ۲70 دلار در هر تن معامله می شود.

دولت چین مقررات ســختگیرانه ای برای سوخت های 
فسیلی وضع کرده و از سویی مشوق های متعددی برای 

سرمایه گذاری در صنعت متانول ارائه می دهد. 
متانکس از ســال ۲0۲0 برای بهره مندی از این فرصت 
با شرکای چینی خود وارد مذاکره شد و اکنون قرارداد 
همکاری با مؤسسه تحقیقات حمل ونقل دریایی چین 
CWTIR را امضاء کرده است. متانکس؛ طی بیانیه ای 
اعلام کرد: با توجه به اســتفاده موفق و ایمن از متانول 
تولیدی ما در صنعت حمل ونقل دریایی چین و با توجه 
به مزایای متعدد زیســت محیطی، ایمنی و اقتصادی، 
این همکاری برای تولید بیشــتر متانول جهت استفاده 

در ناوگان دریایی این کشور آغاز شده است.  
متانول انتشار اکســیدهای گوگرد Sox، اکسیدهای 
نیتروژن NOx و ذرات معلــق را به میزان قابل توجهی 
کاهش می دهد. همین ویژگی موجب شــده اســت تا 
متانکــس، علاوه بر تولید ســوخت بــرای حمل ونقل 
دریایی چین، با هدف ارزیابی الزامات فنی و قانونی جهت 
جایگزینی متانول با ســایر هیدروکربن های صنعتی با 

دولت این کشور همکاری کند.

متانول در چه صنایع کاربرد دارد
متانول تولیدی در پالایشــگاه متانکس فقط به عنوان 
سوخت مورد مصرف قرار نمی گیرد، بلکه مشتقات آن 
به ویژه الفین ها به طور گســترده ای در تولید لاستیک 
و پلاستیک مصنوعی، رنگ سازی، نساجی و داروسازی 

به کار می رود.
سایر مشتقات به ویژه فرمالدئیو و اسیداستیک در صنایع 
رنگ و رزین، ساخت قطعات خودرو و محلول های بهبود 
احتراق به کار می رود. متانکس در تمام زمینه هایی که 
به آن اشاره شــد از بازیگران اصلی بازار جهانی متانول 

محسوب می شود.
این شــرکت کانادایی تا پایان سال ۲0۲1 بیش از 3.۲ 
میلیون تن متانــول تولید کرد و پیش بینی می شــود 
این رقم تا انتهای ســال ۲0۲۲ از مرز شش میلیون تن 

عبور کند. 

رشد ارزش فروش سالانه متانول در جهان
سال 2030سال 2022سال 2021سال 2020

66.06 میلیارد دلار43.05 میلیارد دلار32.08 میلیارد دلار24.10 میلیارد دلار
سهم فروش متانکس در بازار جهانی

خاورمیانه و آفریقااروپاآمریکای جنوبیآمریکای شمالیچین، ژاپن هند و اقیانوسیه
4 درصد18 درصد5 درصد11 درصد62 درصد

رقبای اصلی متانکس در جهان
CelaneseBASF AGMethanol HoldingsQatar Fuel

قطرترینیداد و توباگوآلمانایالات متحده

تقاضا روبه روســت؛ صادقانه بگویم، کمبود کامیون به بحران بدل 
شده اســت، من در بازارهای ایالات متحده آمریکا و آسیا فعالیت 
دارم و هیچ گاه بدون دلیلی موجه، شاهد چنین شرایطی نبوده ام.

یکی از تولیدکنندگان اکسیدپروپیلن، در این باره می گوید: شرایط 
موجــود به حمل ونقل مربوط می شــود، ظرفیــت اضافه ای برای 
حمل ونقل وجود ندارد. بنابراین حتی اگر مواد لازم را داشته باشیم 
به ســختی گزینه ای برای انجام معاملــه در بازارهای تک محموله 

اکسیدپروپیلن وجود دارد.
در گزارش ســوم؛ تداوم دمای بالا در کشورهای اروپایی را مشکل 

پتروشیمی های اروپا معرفی کرده است.
براســاس پیش بینی ها دمای هوای بریتانیا در روز پنجشنبه هفته 
گذشــته به ۴0 درجه سانتیگراد رســید، که یک رکورد به حساب 
می آید؛ دمای بالای هوا پیــش از این، اختلالاتی در حمل ونقل به 
وجود آورده است. همچنین دمای هوای آلمان در روز چهارشنبه 
هفته گذشــته به 38 درجه ســانتیگراد رســید، اگرچه مشــکل 
بزرگ ترین اقتصاد و بازار پتروشیمی اروپا در حال حاضر عمدتاً بر 

روی رودخانه راین متمرکز شده است.
راین، نه تنها به عنوان شــاهراه اصلی برای محصولات پتروشیمی 
و نفتی در شــمال غرب اروپا بوده، بلکه بســیاری از واحدهایی که 

در ساحل آن واقع شــده اند، از آب این رودخانه برای خنک سازی 
استفاده می کنند.

به گفته گروه تجاری مواد شــیمیایی VCI آلمان، با بالا بودن دما 
در چندین روز گذشته، آبی که وارد پارک های شیمیایی می شود، 

برای تخلیه مجدد به رودخانه، خیلی داغ است.
ســخنگوی VCI به آیسیس، گفت: »مشــکلات ما، دمای بسیار 
بالای آبی که برای خنک ســازی در عملیات واحدها استفاده شده 
و دمای بالای جریان آب خنک کننده به هنگام بازگشــت به بدنه 

رودخانه می باشد.«
»هنگام تخلیه آب استفاده شده برای خنک سازی به بدنه رودخانه، 
دمای آب تنظیم شــده توسط مقامات ذی صلاح باید مورد بررسی 
قرار گیــرد. این امر می تواند منتج بــه محدودیت های تولید برای 
صنعت شیمیایی شود. اگر خنک کنندگی کافی دیگر تأمین نشود، 

واحدهای مؤثر از این قضیه مجبور به تعطیلی می شوند.«
البته شــرکت ها می توانند خود را برای موج های گرما آماده کنند، 
اما دمــای بالاتر از حد معمول آب می توانــد، منتج به کاهش نرخ 

بهره برداری واحدهای پتروشیمی شود.
ســطوح پایین آب رودخانه راین که پیش از ایــن در حمل ونقل 
کشتی ها ایجاد اختلال کرده بود، می تواند در ادامه سال بدتر شود.

ساخت واحد بازیابی گوگرد در کویالی هندمثلث مشکلات پتروشیمی های اروپایی
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 تولید اسپری پوششی 
ضدویروس!

پژوهشگران اســترالیایی، با 
فناوری

نو
تولید پوششی که می توان آن 
را بر روی سطوح اسپری کرد، 
به مقابله با شیوع باکتری ها و 
ویـروس هـــــا از جملـــه 
کووید1۹رفته اند. به نقل از مدیکال اکسپرس، این 
اسپری به دو صورت عمل می کند؛ مورد اول، دفع 
ویروس هــا و باکتری ها از طریق یک ســد پر از 
هواست و دیگری، کشــتن عوامل بیماری زا، از 
طریق مواد میکروسکوپی در صورت آسیب  دیدن 
یا قــرار گرفتن لایه پوششــی زیــر آب برای 
طولانی مدت است. این اسپری، سطحی پوششی 
ایجاد می کند کــه آب را دفع می کند. از آنجا که 
عوامل بیماری زا، آب دوست هستند، در قطرات به 
دام می افتند و سطح از آلودگی محافظت می شود. 
در صورت از بیــن رفتن این لایــه محافظتی، 
یون هایی آزاد می شــوند که نابودکننده عوامل 
 بیماری زا هســتند. این اســپری، از ترکیبی از 
پلاستیک استفاده می کند که به قدری قوی است 
که می توان آن را جایگزینی برای شیشــه های 
ضدگلوله در نظر گرفت. این پوشش، جایگزین 
قابل اعتمــادی بــرای ضدعفونی کننده های 
استاندارد بوده که کارایی کمتری دارند و نیاز به 
تمدید منظم دارند و تنها لایه سطحی دائمی است 
که کارایــی آن در محافظت از ســطوح در برابر 

آلودگی ویروسی، اثبات شده است.
پژوهشــگران می گوینــد که این پوشــش را 
می توان بر روی ســطوح محیط های عمومی، 
مانند دکمه های آسانســور، نرده پله ها، سطوح 
بیمارستان ها، خانه های سالمندان، مدارس و 
رستوران ها اسپری کرد تا از انتشار ویروس ها و 

باکتری های رایج جلوگیری شود.
این اسپری طی یک همکاری پنج ساله، توسط 

تیم های تحقیقاتی چند دانشگاه ساخته شد.
پژوهشگران پایداری مکانیکی و انرژی سطحی، 
این پوشــش را آزمایش کردند. آنها همچنین 
توانایی آن را در مقاومت در برابر آلودگی ناشــی 
از باکتری هــا و ویروس ها با قــرار دادن آن در 
غلظت هــای بالایی از این دو عامــل بیماری زا 
مورد آزمایش قرار دادند. در این پژوهش، سطوح 
فلزی مورد آزمایش قرار گرفته است. با این حال، 
پژوهشگران در گذشته نشان دادند که این اسپری 
را می توان روی هر سطحی مانند پلاستیک، آجر، 
کاشی، شیشــه و فلز اسپری کرد. با این پوشش 
محافظتــی می توان ۹۹.8۵ درصــد و ۹۹.۹۴ 
درصد از رشــد ســویه های باکتری جلوگیری 
کرد و همچنین باعث کاهش 11 برابری آلودگی 
ویروسی شد. این اســپری مانند اسپری رنگ 
اعمال می شــود، اگرچه مقادیــر کمتری از آن 
مورد نیاز است. پژوهشگران یک شرکت نوپا را 
برای توسعه این فناوری و در دسترس قرار دادن 
آن به صورت تجاری، تأسیس کرده اند و انتظار 
می رود این اسپری به طور بالقوه ظرف سه سال، 

وارد بازار شود.

باید به مطالعات و نتایج حاصل از 
آمایش سرزمینی احترام بگذاریم

دانش 
سورنا ستاری: ما نیاز به یک اکوسیستم 
داریم که به صورت خودکار، 
فعالیت های حوزه اقتصاد دانش بنیان 
را پیش ببرد. سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در پژوهش، یکی از مهم ترین 
راه های هموار کردن مسیر ساخت این 
اکوسیستم است. 

7 هزار شرکت 
دانش بنیان فعال 

وجود دارد

  طبق اعلام وزیر نیرو و بنا بر آمارها هم اکنون ۳00 شهر 
بزرگ و کوچک کشور در تنش آبی به سر می برند، وزیر گفته 
است برای کاهش مشکل تنش آبی طرح های جدیدی را از 
جمله خطوط انتقال آب، ساخت تصفیه خانه ها و استفاده از 
منابع آب جدید آغاز کرده ایــم تا این معضل را در کمترین 
زمان به حداقل ممکن آن برسانیم. آیا طرح هایی مثل انتقال 
آب در آینده، پاسخگو خواهد بود و منابع جدید چه منابعی 

می توانند باشند؟
با عنایت به تغییرات اقلیمی، استفاده بی رویه و مدیریت نادرست از 
منابع آب طی چند دهه گذشته، در اینکه جوامع زیادی در کشور در 

معرض تنش آبی به سر می برند، هیچ شکی وجود ندارد.
از آنجا که جمعیت کشور افزایش یافته و سرانه مصرف نیز براساس 
پارامترهای اجتماعی متعدد افزایش یافته اســت، متأسفانه بحث 
انتقال آب بین حوزه ای و اســتفاده از منابع آب متعارف، به هیچ وجه 

پاسخگوی نیازهای کشور نخواهد بود.
لذا تمرکز بر روی آب های زیرزمینی و ســطحی که نفس های آخر 
را می کشند و همچنین توســعه تصفیه خانه های موجود، از دست 
دادن زمان و اتلاف ســرمایه ای بیش نیســت. هر چند به روزرسانی 
سیســتم های تصفیه با راندمان بالاتر، شــاید بتواند در این راســتا 
کمکی هرچند کوچک بنماید، ولی تنها راه حل اســتفاده از آب های 
غیرمتعارف مانند آب دریا و شیرین ســازی آن و همچنین تفکیک 
فاضلاب ها در مبدأ به منظور اســتفاده مجدد و کاهش هزینه های 

تصفیه و بازچرخانی آب می باشد.
بدیهی اســت؛ به جز وزارت نیرو که عهده دار تأمین آب برای جوامع 
مختلف است، صنایع گوناگون خصوصاً صنایع مادر مانند نفت، گاز 
و پتروشــیمی و همچنین صنایع فلزی، باید در این راستا پیش قدم 
شــده و از طرق فوق الذکر، برای خود و جوامع اطراف خود درصدد 

تأمین آب برآیند. 
این اقدامات هر چه زودتر انجام شــود، بحران کم آبی در سال های 
آتــی قابل تحمل تر خواهد بود. البته از ایــن مهم نباید غافل بود که 
فرهنگ سازی مصرف، خود عامل مهمی است که به صورت ریشه ای 
روی آن کار نشده است. معمولاً ما با شعارهای خوب شروع می کنیم، 
مدتی کار انجام می شود و در زمان کوتاهی همه چیز رها می گردد. این 
امر نیز از جمله مسائلی است که باید به صورت جدی روی آن کار شود.
 به طور کلــی با توجه به پدیده خشکســالی و بحث 
تحریم ها، آینده انرژی در کشور را چطور بررسی می کنید و 

فکر می کنید کشور باید به چه سمتی حرکت کند؟
ببینید ما باید به این ســؤال از چند زاویه نگاه کنیم. اولین دیدگاه؛ 
آینده کشــور از منظر اقلیم، تداوم خشکسالی ها و نیاز روزافزون به 
آب می باشــد. طبق مطالعات صورت گرفته وضعیت کشور ما که در 

عرض جغرافیایی خاصی قرار گرفته، روزبه روز بدتر شده و ما با بحران 
شدید مواجه هســتیم. وقتی آب مورد نیاز برای مصارف مختلف را 
بررسی می کنیم به اعداد و ارقامی غیرقابل باور می رسیم. در کشور 
ایران ســهم مصرف آب در بخش کشــاورزی در حدود ۹0 درصد، 
شُرب هشــت درصد و صنعت و معدن دودرصد است، در صورتی که 
در کشورهای توسعه یافته سهم بخش کشاورزی 30درصد، شُرب و 
بهداشت 11درصد و سهم بخش صنعت و معدن ۵۹درصد است. این 
یعنی اشتباه در انتخاب سیســتم های آبیاری و مهم تر از آن، کشت 
محصولات با مصــرف بالای آب که اصلاح روش های آبیاری و تغییر 

الگوی کشت را می طلبد.
بحث آینده انــرژی در جهان، دیدگاه دیگری اســت که باید 
واقع گرایانه به آن پرداخت. کشــورهای صنعتی چند رویکرد دارند، 
یکی؛ تلاش برای خرید هرچه ارزان تر سوخت های فسیلی که در حال 
اتمام است. دوم؛ جایگزینی تکنولوژی های مولد انرژی و جایگزین 
سوخت فسیلی و سوم؛ بحث استفاده از محیط زیست است به عنوان 
اهرم جلوگیری از مصرف سوخت های فســیلی توسط کشور های 

توسعه نیافته.
ما نیز با علم به این موضوع باید سیاست های خود را تنظیم کنیم یعنی 
هرچه سریع تر به سراغ منابع انرژی پاک برویم تا وابستگی کمتری به 
سوخت های فسیلی داشته باشیم، محیط زیست را کمتر آلوده کنیم 

و نفت و مشتقات آن را بی دلیل هدر ندهیم.
در بحــث تحریم هــا، اگر کمی زرنگ باشــیم آن را بایــد به عنوان 
موتورمحرکه این تغییر در نظر بگیریم که باعث می شود با خودباوری، 

توجه را روی تأمین نیازهایمان بگذاریم. 
 بسیاری از صنایع ما امروز به دلیل کمبود آب و برق در 
خطر تعطیلی هستند. صنایعی مانند پتروشیمی یا فولاد که 
از مهم ترین بازوهای صادراتی کشور هستند. هرچند صنعت 
پتروشیمی شش الی هفت درصد آب صنعتی مصرفی کشور 
را به خود اختصاص داده و اکثر پتروشــیمی های کشور هم 
در مجاورت آب ها ساخته شــده اند، اما بعضی از طرح ها یا 
پروژه های که در گذشته تعریف شده اند به طور کلی غیرقابل 
اجراء هستند یا نیمه تعطیل شده اند. آیا کشور به یک نهضت 

آمایش سرزمینی مجدد احتیاج دارد؟
به نظر من خیر. تا جایی که من مطلعم آمایش کشــور انجام شده و 
اطلس کاربری ها تهیه گردیده است. با آمایش سرزمین جدید چیز 
زیادی تغییر نمی کند. بحث احترام بــه مطالعات و نتایج حاصل از 
آمایش است. وقتی طبق الگوی آمایش سرزمین، صنایع آب بر باید 
در کنار منابع آب پایدار مانند دریا احداث شوند، ولی متأسفانه سر از 
وسط کویر در می آورند، وقتی جنگل ها به مراکز مسکونی و مزارع به 
کارخانه تبدیل می شوند، آمایش سرزمین به چه درد می خورد. ما باید 

مدیریت آمایش را اصلاح و سپس آن را اجرایی کنیم. تصمیم گیران 
نباید به هیچ قیمتی اجازه خروج از چارچوب ها را داشــته باشند. به 
نظر می رسد با ضعف های مختلفی که وجود دارد، چنین طرح هایی 

ضمانت اجرایی ندارد. 
 یکی از اتفاقات اجتناب ناپذیر صنایع، مخاطراتی است 
که برای محیط زیست دارند. نسبت صنعت با محیط زیست در 

کشور ما چگونه است ؟
طی سال های اخیر سازمان حفاظت محیط زیست با تدوین و انتشار 
اســتانداردها و شــاخص های مختلف به خوبی در راستای کاهش 
آلودگــی صنایع قدم برمــی دارد. از طرفی امروزه در کشــور ما نیز 
صنایعی مانند نفت و پتروشــیمی با تأســیس هسته های HSE به 
این ســو حرکت می کنند. در واقع به نقطه ای می رســیم که صنایع 
به این امر پی می برند که محیط زیســت یک عامل بازدارنده نیست، 
بلکه اگر در چارچوب صحیح حرکت کنــد و فعالیت های آنها برای 
محیط زیست آلودگی در برنداشته باشد، می توانند به عنوان صنعت 
سبز شناخته شده و حتی در بازارهای جهانی، محصول خود را بهتر 

به فروش برسانند. 
  اکثر صنایع مثل صنایع پتروشــیمی، ملزم هستند 
قســمتی از درآمد خود را خــرج فعالیت هایی در حوزه 
مســؤولیت اجتماعی کنند. قســمتی از این مسؤولیت 
اجتماعی مربوط به مباحث پایداری و محیط زیست است. 

سایراولویت های مسؤولیت اجتماعی چیست؟
اصولاً مســؤولیت صنایع در مباحث پایداری و محیط زیست تنها به 
بخش اجتماعی محدود نمی شــود. بحث های اقتصادی و فرهنگی 
نیز جزء لاینفک این مســؤولیت ها به شــمار می روند. در مطالعات 
محیط زیســتی پروژه ها خصوصاً پروژه های نفت، گاز و پتروشیمی 
این بخش بسیار مورد توجه قرار می گیرد و صنایع از این دیدگاه مورد 
تجزیه و تحلیل قرار می گیرند. پارامترهایی چون مقبولیت اجتماعی، 
رشد، مهاجرت و جابه جایی جمعیت، امنیت ملی و منطقه ای، کیفیت 
زندگی، درآمد ملی و منطقه ای، سازگاری با سایر فعالیت های منطقه، 
کاربری اراضی، پتانسیل جذب سرمایه، ارزش های فرهنگی موجود 
جزء این دســته پارامترها محسوب می شــوند که حین مطالعات 

پروژه ها مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار می گیرند. 
در پروژه های نفت، گاز و پتروشــیمی به دلیل ایجاد شغل، آموزش و 
مشارکت مردمی، بهبود شرایط منطقه با توسعه فضای سبز و در برخی 
موارد اجازه استفاده عموم از درمانگاه های پروژه ها، این مسؤولیت تا 
حدودی دیده می شود. مدیران برای این امر، باید برنامه ریزی بهتری 
داشــته باشــند و امکانات رفاهی مختص عموم )کتابخانه، باشگاه 
ورزشــی، بهداری( برای مناطقی که در آنجا به فعالیت می پردازند، 

تهیه نمایند. 

ز  ، ا فریقــا مــه پتروشــیمی آ ماهنا
شناخته شده ترین نشــریات حوزه انرژی 
قاره سیاه است که علاوه بر مسائل تخصصی 
به جنبه های سازمانی و شغلی این صنعت 
می پردازد. این مجله در جدیدترین شماره 
خود، بــه راه حل هایی برای بهبود فرهنگ 
مشــارکت در بین کارکنان صنایع انرژی 
و پتروشــیمی آفریقا، اشــاره کرده است. 
در ادامــه، گزارش مفصلــی از تلاش های 
شــرکت نفت و انرژی آفریقا برای بازیافت 
زباله های ساحلی دارد. این قاره چندین دهه 
است که به دلیل فقر سرمایه و تکنولوژی با 
آلودگی های زیست محیطی دست وپنجه 
نرم می کند و صنایع انرژی و شــیمیایی 
بیشــترین نقش را در بروز این آلودگی ها 

بازی می کنند. همچنین در سایر بخش های 
این نشریه مطالبی را درخصوص همکاری 
ABB برای توسعه سیستم های اتوماسیون 
صنعتی در بخش نفت و گاز و پتروشیمی 
و ایجــاد فضاهــای ایمن در تأسیســات 

پتروپالایشگاهی می خوانید.

ماهنامه مهندسی شیمی، از معتبرترین 
نشــریات حوزه محصولات شیمیایی 
و پتروشیمی محســوب می شود. این 
ماهنامه در شــماره جــولای ۲0۲۲ 
مصاحبــه ای با دوروتی لوزوفســکی؛ 
شــیمیدان، درباره چالش شیمی سبز 
داشته است. در ادامه همین مصاحبه، 
گزارشی از جایزه چالش شیمی سبز و 
راه حل های علمی برای حفاظت بیشتر 

از محیط زیست منتشر شده است.
قســمت های دیگــر این شــماره به 
مطالبــی بــا عناویــن مدل ســازی 
شیرهای فشارشــکن، زنجیره تأمین 
در محصــولات شــیمیایی، تولیــد 
کامپوزیت هــای پلیمری با اســتفاده 

از زغال ســنگ، افزایش بازدهی متان 
در تأسیســات بیوگاز، نقش مهندسی 
شیمی در ساخت کاتالیزور پلاتینیوم 
مایع در دمای پایین و چند مطلب دیگر 
اختصاص دارد. این مجله در دو نسخه 

چاپی و الکترونیک منتشر می شود.

مجله پالایشگاه و پتروشیمی یک ژورنال 
تخصصــی در حوزه انــرژی خاورمیانه 
اســت. در هر شــماره از ایــن ماهنامه 
گزارش هایی از بخش های مختلف صنعت 
پتروپالایشگاهی منطقه و چشم اندازهای 
پیش روی هــر کدام از شــرکای انرژی 
خاورمیانه منتشــر و مورد نقد و بررسی 
قرار می گیرد. آخرین شماره این نشریه 
با این تیتر خودنمایی می کند »بلیطی 
برای آینده بهتر«. این عنوان از این جهت 
انتخاب شده است که رویکردهای صنعت 
پتروپالایشگاهی خاورمیانه تا سال ۲0۲۵ 
مبتنی بر تقویت صنایع میان دســتی و 
ایجاد ســاختارهای جدید حمل ونقل 
شــامل ریلی، آبی و خط لوله برای ورود 

گسترده تر به بازارهای جهانی است.
کشورهای حوزه خلیج فارس، می کوشند 
تا سه ســال آینده به جای خام فروشی، 
بیشــتر فرآورده های نفتی مــواد اولیه 
کارخانجات را با کمک صنایع پتروشیمی 

تولید و به سراسر جهان صادر کنند.

نشریات روز جهان

 African
Petrochemicals

 Chemical
Engineering

 Refining &
Petrochemicals

سیدعلی ضیائی | تحریم ها ، عدم نگهداری علمی از زیرساخت ها و مدیریت غیراصولی منابع آب، موجب شده که بخش های آب و انرژی 
در ایران عملکرد نامتناسب داشته باشند و حالا بحران آب از همیشه به زندگی روزمره شهروندان ایرانی نزدیک شده است. جانمایی های 
غلط برای بعضی صنایع که نیاز زیادی به آب صنعتی دارند و از طرف دیگر کمبود برق مصرفی، بعضی واحدهای صنعتی را تا مرز تعطیلی و بسیاری 
را دچار اخلال در فعالیت های خود کرده است. بحران آب و انرژی و مسائل محیط زیست زنجیره ای از اتفاقات را در حوزه اقتصادی و اجتماعی ایجاد 
می کند که در نهایت به یک بحران همه گیر تبدیل خواهد شد. در این شماره هفته نامه »صنایع پترشیمی«،  از دکتر محمدحسین جاوید؛ عضو هیأت 

علمی دانشگاه، استاد و متخصص حوزه محیط زیست، آب و انرژی، درباره رابطه صنعت، آب و بحران خشکسالی پرسیدیم.

محمدحسین جاوید، عضو هیأت علمی دانشگاه و متخصص محیط زیست و آب
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چشم امید بورس به گزارش های امیدوارکننده

صنعت

قدم اول رئیس جدید، 
تجمیع سهمیه ها

 گروه بازار |مهم ترین اتفاق 
این روزهای تالار بورس کالا تحلیل

را می توان بحث عرضه های 
تلفیقی دانســت که با گروه 
پلی اتیلن ترفتالات آغاز شد و 
برخلاف انتظارات با عدم اســتقبال خریداران 

پایین دستی همراه شد.
روزهای نخست آبان ماه ســال 1۴00 بود که 
مدیر عملیات بازار بورس کالای ایران، در نامه ای 
به کارگزاران، حذف سهمیه بهین یاب برخی 
محصولات پتروشیمی را ابلاغ کرد. براساس این 
ابلاغیه قرار شد؛ سهمیه بهین یاب برای برخی 
محصولات پتروشــیمی از جمله؛ پلی اتیلن 
ســنگین فیلم، پلی اتیلن ســنگین تزریقی، 
پلی اتیلن سنگین بادی و... که بیشترین بحران 
رقابتی را در این مدت ســپری کردند، بدون در 
نظر گرفتن سقف سهمیه محاسبه شود. اما با 
گذشت کمتر از یک سال از این تصمیم گیری، 
نامه روز دوشنبه )ششــم تیرماه 1۴01( که از 
سوی شــرکت بورس کالای ایران منتشر شد، 
حکایت از آن داشت که پیرو تصمیمات کمیته 
تخصصی پتروشیمی، سهمیه ها به جای خود 
بازگشــتند و خرید از بهین یاب برای این گروهِ 
کالایی ها، بار دیگر ســهمیه ای شد. حالا طی 
نامه ای در هفته دوم تیرماه، تجمیع سهمیه ها 
جهت آرام کردن فضای متشنج این بازار مطرح 
شده است. برداشتن سقف این محصولات وقتی 
با افزایش ســطح عرضه ها همراه نشد، منجر 
به رقابت بســیاری از گروه های کالایی شد که 
تا قبل از ایــن تصمیم، فضای رقابتی خاصی را 
به خود ندیده بودند. حالا به نظر می رســد که 
جهت کنترل این سطح رقابت، بازهم به مرور 
شاهد بازگشت یک ماهه سهمیه ها نه به صورت 
تجمیعی باشیم. به علاوه برخی کارشناسان بر 
این باورند بسیاری از تولیدکنندگانی که با توجه 
تولید انبوه تر سهمیه بالاتری دارند از این اتفاق 
منتفع می شــوند و به مواد اولیه خود با رقابت 
کمتری دسترسی پیدا می کنند و در سوی مقابل 
این احتمال هم وجود دارد که تولیدکنندگان 
با سهمیه پایین تر مجبور به خرید از بازار آزاد با 
قیمت های بالاتــر و در حقیقت از جریان فوق 
متضرر شــوند که امری قابل ملاحظه اســت. 
همچنین خارج از این بحث، شــرایط عرضه 
تلفیقی پت هم متفاوت شد. پس از اعمال بهای 
پایه تلفیقی که افزایش نسبی به همراه داشت 
و اعتراض انجمن مربوطه را هم در پی داشت، 
حالا ســقف خرید این محصول تا زمان اجرای 
آن برداشته شده است که بی ربط به آشفته  بازار 
فعلی این محصول نیست. در این شرایط به نظر 
می رسد شاهد فضای رقابتی محدودتری برای 
این گروه محصول باشیم. اما خبرهایی حاکی از 
آن است که به زمان اورهال پتروشیمی تندگویان 
نزدیک شده ایم.  با نزدیکی به زمان این اورهال 
هجوم خریداران که ســقفی هم بالاسر خود 
نمی بینند به بازار بیشتر خواهد شد تا از ترس 
عدم دسترســی، تنَ به شرایط رقابتی بالاتری 
هم بدهند. در این میان باز هم ماجرای عرضه ها 
دوباره آغاز شده اســت. پس از آن که به سطح 
رقابت پایین تری با توجه به اطلاعات گفته شده 
نزدیک شــدیم، به نظر می رسد با عدم رعایت 
کف عرضه به خصوص در گریدهای پلی اتیلن 
ســنگین، بازار ممکن است وارد التهاب جدید 
شود. در نهایت به نظر می رسد با شرایط جدید 
هم، ســطح رقابت ها را در گریدهای کاهشی، 

پایین نخواهد آورد. 

پالایشی ها سود تقسیم 
کردند

هفته گذشته بزرگان پالایش به مجمع رفتند و 
سود تقسیمی خود را به این شرح اعلام کردند:

شبندر 13۵ تومان، شبریز ۵8۵ تومان، شپنا 
۶۵ تومان، شتران ۲3 تومان،شاوان 300 تومان 

 سود تقسیم کردند.

غلامی؛ رئیس دفتر توسعه صنایع 
پایین دستی پتروشیمی:  مقرر شد 

عرضه تلفیقی PET برای تناژ 10 هزار 
تن سفارش وارداتی این محصول 

)با نسبت سهم وارداتی کمتر برای 
کاهش قیمت پایه تلفیقی( ادامه 

داشته باشد.

عرضه تلفیقی 
محصولات پتروشیمی 
با کمترین التهاب 

 درآمد عملیاتینماد شرکتردیف
)میلیارد ریال(

 سود خالص
)میلیارد ریال(

 حاشیه سود خالص
)درصد(

452,248160,45835پارس1
327,705141,59343مارون2
265,321136,52751آریا3
752,376131,54617نوری4
197,399128,11765شپدیس5
390,04096,30725جم6
141,12355,57039شیراز7
205,39555,09727شاراك8
93,18848,38452جم پیلن9
240,75941,36817شكبیر10
61,11539,28164كرماشا11
170,46532,84419شگویا12
52,73432,44262خراسان13
192,62830,63416زاگرس14
93,01228,49431شخارك15
93,99920,64822شفن16

نماد ردیف
شرکت

دفعات 
معاملات

حجم
 معاملات

 ارزش معاملات 
)میلیارد ریال(

 قیمت اول هفته
 )ریال(

 قیمت پایان هفته
)ریال(

 مبلغ تغییرات
درصد تغییرات)ریال(

)14.8(%)17,820(12,44810,516,6231,087120,700102,880نوری1
4.3%5,3124,891,963802159,650166,5206,870شپدیس2
)9.8(%)11,750(10,7994,957,238547119,600107,850زاگرس3
0.9 %12,4596,845,67950171,70072,350650آریا4
)3.5(%)88(7,084163,734,5653992,5142,426پارس5
)6.0(%)3,460(4,5316,554,10435957,85054,390كرماشا6
)3.9(%)1,390(6,8339,502,92432935,96034,570شاراك7
)1.4(%)140(6,25522,774,4782179,6609,520شگویا8
)1.9(%)1,320(2,2792,642,29717768,58067,260شیراز9
)2.0(%)2,810(2,6701,308,063177139,300136,490جم پیلن10
2.0 %2,1651,500,120161106,540108,6902,150خراسان11
)2.3(%)1,000(2,0623,425,16414443,58042,580جم12
)0.1(%)10(8922,921,1023411,84011,830شفن13
)11.6(%)5,080(596730,7453043,84038,760شخارك14
--191,000191,000---مارون15
)13.1(%)11,000(83,80072,800---شكبیر16

عملکرد مقایســه ای شرکت های صنعت پتروشــیمی )تولیدی( 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  بر مبنای سود خالص اعلام شده 

)اطلاعات منتشر شده در سامانه کدال( برای آخرین سال عملکرد، 
شرکت پتروشــیمی پارس با سود خالص 160 هزار میلیارد ریال در 

رتبه نخست و پتروشیمی فناوران با سود خالص 20 هزار میلیارد ریال 
در رتبه شانزدهم جدول قرار دارد.

مهدی شجر |  مردادماه در حالی آغاز می شود که گزارش مالی 
شرکت های پالایشی و پتروشیمی نشان دهنده رشد درآمدی در 
این شرکت هاست و همین، امیدواری ها را برای بهبود وضعیت بازار به شدت 
افزایش می دهد. در چهارمین هفته کاری تابســتان )25 - 29 تیرماه(، 
بازارسرمایه همچنان بر همان روندی حرکت کرد که در هفته های قبل شکل 

گرفته بود. این هفته فاصله شاخص با کانال بالاتر بیشتر شد؛ این شاخص که 
در آغاز معاملات این هفته یک میلیون و 490 هزار واحد بود، بعد از چهار روز 
کاری نهایتاً بــه یک میلیون و 472 هزار واحد رســید که به این ترتیب 

سهامداران به طور میانگین 1.۳ درصد زیان دیدند.
با توجه به جدول زیر ارزش کل معاملات شرکت های صنعت پتروشیمی 

)تولیدی( در هفته جاری بالغ بر پنج هزار میلیارد ریال می باشد. بر این مبنا 
بیشترین ارزش معاملات مربوط به نماد نوری و کمترین آن نماد شکبیر 
بوده و جم نیز در رتبه دوازدهم جدول قرار دارد. همچنین با توجه به روند 
قیمت سهام در این هفته، بیشترین افزایش قیمت مربوط به نماد شپدیس و 

بیشترین کاهش قیمت مربوط به نماد نوری بوده است.

بازار در هفته جاری
این هفته، نه فقط بورس که عمــوم بازارهای 
موازی نیز با کاهش بازدهی روبه رو بودند. قیمت 
دلار 0.۲ درصد کاهش قیمت داشــت اما بازار 
طلا و سکه بیش از بورس کاهش قیمت داشت 
و سرمایه گذاران این بخش زیان 1.۹ درصدی را 
شاهد بودند. مردادماه در حالی آغاز می شود که 
گزارش مالی شرکت های پالایشی و پتروشیمی 
نشان دهنده رشد درآمدی در این شرکت هاست 
و همین امیدواری ها را بــرای بهبود وضعیت 
بازار در مردادماه به شدت افزایش داده است. به 
نظر می رسد، حتی اگر بازارسرمایه در ماه های 
آینده روند مثبت پیدا نکند، ســهام مرتبط با 
پتروشیمی، وضعیت مطلوبی پیدا کند یا حداقل 
برای ســرمایه گذاری میان مدت یا بلند مدت 

مناسب است.

تحلیل شرکت های پتروشیمی در هفته ای که گذشت

عملکرد مقایسه ای شرکت های صنعت پتروشیمی    عملکرد مقایسه ای شرکت های صنعت پتروشیمی    

 ارزش شرکت تعداد کل سهام قیمت سهمنماد شرکتردیف
EPSP/Eنسبت به کل)میلیارد ریال(

17,69910.8%191,0008,000,000,0001,528,00017مارون1
3606.8%2,426476,049,076,6921,154,89513پارس2
37,5954.7%166,5206,000,000,000999,12011شپدیس3
10,1337.2%72,35013,751,520,000994,92211آریا4
15,2656.6%102,8809,000,000,000925,92010نوری5
5,5137.7%42,58018,000,000,000766,4409جم6
48124.6%11,83030,950,000,000366,1394شفن7
14,2584.9%67,2605,100,000,000343,0264شیراز8
6,2395.5%34,5708,064,000,000278,7723شاراك9
24,7045.5%136,4902,000,000,000272,9803جم پیلن10
11,4916.3%72,8003,600,000,000262,0803شكبیر11
8,75612.2%107,8502,400,000,000258,8403زاگرس12
5,1247.6%38,7606,000,000,000232,5603شخارك13
1,3597.3%9,52023,957,666,000228,0773شگویا14
22,1665.0%108,6901,789,912,000194,5462خراسان15
13,3854.3%54,3903,529,200,000191,9532كرماشا16

با توجه به اطلاعات شرکت های پتروشیمی پذیرفته شده در بازار سرمایه صنعت پتروشیمی )تولیدی( از نظر رتبه ارزشی، سه  شرکت با نماد  مارون، پارس و شپدیس به ترتیب  در رتبه اول تا سوم قرار گرفتند.

ارزش شرکت های صنعت پتروشیمی    
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شکست بازارهای جهانی
قابل پیش بینی بود که پس از 

رَخت بستن تقاضا از بازارهای بازار
جهـانــی کامــودیتی هــا، 
نتیجه ای جــز رکود نصیب 
دادوســتد پتروشیمیایی ها 

نشود.
طبق اعلام منابع معتبر جهانی، همچنان بهای 
بسیاری از محصولات پتروشیمیایی در مسیر 
کاهشــی حرکت می کند. عوامــل و اهرم های 
بسیاری را در رابطه با این افُت نرخ را می توان نام 
برد که در وهله اول باید به تغییرات منفی بهای 
نفت اشاره داشته باشیم. بهای نفت که حتی در 
روزهای اخیر نرخ زیر 100 دلاری را هم تجربه 
کرد، در هنگام تنظیم این گزارش در بهای 10۶ 
دلاری به ازای هر بشکه برنت دادوستد می شود و 
همچنان انگیزه های کاهشی را دنبال می کند. از 
سوی دیگر کاهش شتاب رشد اقتصادی چین در 
سه ماهه دوم سال ۲0۲۲، عملکرد منفی بخش 
ساخت   وساز در چین، رکوردشکنی تورم ۴0ساله 
در ایالات متحده آمریکا و صعود ارزش شاخص 
دلار آمریکا به رکورد ۲0سال اخیر باعث شد تا 
سرمایه گذاران از بازارهای کالایی خارج شوند 
و در نتیجه آن، قیمت بســیاری از کامودیتی ها 
قرمزپوش شود تا زنگ رکود اقتصادی و کاهش 
رشد اقتصادی جهان به صدا در بیاید. این هشدار 
شامل حال بازار محصولات پتروشیمیایی هم 
می شــود که با قدرت فشــار بالادستی، سطح 
تقاضای پایینــی را در این روزهــا در بازار ثبت 
می کنند و حتی قیمت بسیاری از محصولات از 
اوج دوران کرونا هم پایین تر آمده که نگرانی های 
وسیعی را به دنبال داشته است. حالا جدا از این 
فشارها، هزینه های انرژی و مشکلات لجستیک 
و البته اوج گیری مجدد کرونا در بسیاری از نقاط 
به خصوص شــرق آســیا را هم باید اضافه کرد 
که همگی به تقویت این مســیر کاهشی کمک 

کرده اند.

رنگ پرُرنگ قرمز بر لیست 
قیمت های پایه

قیمت های پایه محصولات ارز
پتروشیمیایی در شرایطی در 
هفته پایانی تیرماه اعلام شد 
که معدود محصولاتی از افُت 

نرخ قسر در رفتند.
قیمت پایه اغلب محصولات پلیمری و شیمیایی 
برای عرضه در هفته پایانی تیرماه، در بازار فیزیکی 
بورس کالای ایران باز هم کاهشــی اعلام شد. با 
تداوم کاهش بازارهای جهانی به واســطه افُت 
بهای نفت؛ انتظارات کاهشی در بازار هم در هفته 
گذشته تقویت شــد تا در نتیجه شاهد ریزش 
نرخ بسیاری از محصولات باشیم. تورم جهانی 
و رکودی که از شرق آســیا تا آمریکا را پوشش 
داده، تغییرات بازارهای جهانی را در مسیر نزولی 
قرار داده که نشانه های آن در بازار داخلی و اعلام 
قیمت های پایه، نمود پیدا کرده است. البته دیگر 
اهرم اصلی در محاسبه قیمت های پایه یعنی دلار 
نیمایی، رشــد محدودی را ثبت کرد و قدم های 
افزایشی خود را آرام آرام در طول هفته گذشته 
برداشت، اما در مقایسه با افُت بازارهای جهانی، 
اثر خاصی در تعیین قیمت ها نداشــت. به نظر 
می رسد در شــرایط فعلی، انتظارات اهالی بازار 
از کاهش بیشــتر قیمت ها، شــرایط معاملات 
محصولات پتروشیمیایی را تحت تأثیر قرار دهد. 
خریداران در این روزها فضای رقابتی محدودتری 
را در معاملات بورس کالا رقم می زنند که در کنار 
دلایل دیگر، وابستگی زیادی به تصورات کاهشی 
از تداوم افُت قیمت هــای پایه محصولات دارد. 
از ســوی دیگر دلار هم در بازار آزاد در کانال 31 
هزارتومانی سُکنی گزیده است و پس از سفر دو 
مقام مهم خارجی به کشــور، از حجم معاملات 
بازار غیر رسمی ارز، کاسته شد و معامله گران این 
بازار، با احتیاط بیشــتری دست به معامله زدند 
که خود، نشــان از اثرگذاری محدود این عنصر 
در بازار داخلی دارد تا وابستگی قیمت های پایه 
و معاملات بورس کالا را در این روزها بیشتر در 

تغییرات منفی بازارهای جهانی جستجو کنیم.

سردی معاملات در روزهای 
گرم سال

برای دومین هفته متوالی، معاملات 
 بورس
کالا

محصولات پلیمری کم رونق سپری 
شــد. گویا علاوه بــر تأثیرات منفی 
بازارهای جهانی و انتظارات کاهشی 
در بازارهای داخلی، ســهمیه های 
یک ماهه و پایــان آن در هفته چهارم تیرمــاه از دیگر 
اهرم های اصلی اثرگذار بر حجم معاملات این هفته بود. 
در هفته چهارم تیرماه 1۴01 تالار معاملات پتروشیمی 
بورس کالای ایــران، میزبان ۹۵ هزار تـُـن از انواع مواد 
پلیمری بود که نســبت به هفته ســوم تیرماه، حدود 
دودرصد کاهش داشت. در مقابل این حجم عرضه، میزان 
تقاضا 10۶ هزار تن بوده که در مقایسه با هفته ماقبل خود 
سه درصد افزایش را ثبت کرد. همچنین حجم معاملات 
این هفته حدود 71 هــزار تن بوده که در برابر معاملات 
ســومین هفته تیرماه، کاهش 0.۵ درصد داشته است. 
به علاوه میزان رقابت در هفته چهارم تیرماه ۹0 میلیارد 
و ۹0۴ میلیون تومان گزارش شده است و در مقایسه با 
هفته گذشته هفت درصد افزایش را تجربه کرد. در این 
میان پلی پروپیلن شــیمیایی گریــد RPX345S و 
EP548R به ترتیب با ۲۲ و ۲1 درصد بیشترین میانگین 
درصد رقابت ها را به خود اختصاص دادند. پلی اتیلن سبک 
فیلــم 2100TN00 و پلی پروپیلن شــیمیایی گرید 
ZR230C بــه ترتیب با ۲0 و 1۹ درصد در جایگاه های 

بعدی بیشترین میانگین درصد رقابت ها ایستادند.

و اما شیمیایی ها ...
در میان ترکیبات شــیمیایی هم، در بین محصولات 
بهین و غیربهینهیابی، در صورت کلی بیش از ۵1 هزار 
تن محصولات شیمیایی به تالار بورس کالا عرضه شد 
که رشد حدود دو هزارتنی را به نسبت هفته سوم تیرماه 
ثبت کرد. تقاضای این محصولات هم با رشــد نسبی 
همراه بود و بیش از سه هزار و 700 تنُ افزایش داشت 
و در نهایت دادوستد بالاتری هم در این هفته به انجام 
رسید که نزدیک به سه هزار تن گزارش شد و در واقع 
حدود ۶۵ درصد عرضه ها، معامله شدند. بالاترین میزان 
رقابت هفته هم، نصیب اسیدنیتریک پتروشیمی شیراز 

با رشد بیش از ۴0 درصدی در بهای پایه خود شد.

شــارژ ســهمیه رونــق را بــه معامــلات 
برمی گرداند؟

با شــروع مردادماه، این انتظار وجود دارد که با شــارژ 
ســهمیه های بهین یاب در گروه کالاهای با ســهمیه 
یک ماهه، سطح معاملات به نسبت با افزایش همراه شود 
و خریداران بیشــتری به تالار بورس کالا هجوم  آورند. 
از ســوی دیگر، به اندازه هفته های گذشته، انتظارات 
کاهشی، معاملات را تهدید نمی کند. بهای نفت که به 
نرخ 10۶ دلاری رسیده است و نسبت به هفته قبل شش 
دلار افزایش داشته و هرچند باز هم قیمت های جهانی را 
روی دور کاهشی پیش برده است، اما اثرگذاری آن ها بر 
بازار داخلی به مراتب کمتر شده است. دلار نیمایی هم 
به مسیر صعودی محدود خود ادامه می دهد و البته که 
اثر مهمی در قیمت های دوم مردادماه نخواهد داشت، 
اما به هرحال ذهنیت افزایشــی را به معاملات تزریق 
خواهد کرد. در هر صورت بعد از دو هفته انتظار کاهشی 
برای پایه، احتمال می رود هفته اول مردادماه با افزایش 

معاملات مواجه شویم و بازار به رونق بازگردد.

فروش مازاد گاز در بورس از 
طریق صرفه جویی و بهینه سازی

بورس 
انرژی

چندی پیش مجید چگنی؛  معاون 
وزیر نفت در امــور گاز با بیان اینکه 
زیرساخت های بورس برای عرضه 
گاز فراهم است، گفت: اگر مشترکی 
گاز کمتری مصرف کند، می تواند گاز مازاد را در بورس 
عرضه کند، در این پروژه هر مقدار که مشترکان بتوانند 
مصرف گاز را ذخیره کنند، می توانند در بورس انرژی به 

قیمت آزاد بفروشند.
شرکت ملی گاز ایران،همچنین اعلام کرد:  اگر مشترکی 
گاز کمتری مصرف کند، می تواند مازاد آن را در بورس 
انرژی بفروشــد، گفت: اگر دولت و قوانین بالادستی 
اجازه دهند و نهادهای مربوطه مقدار مصرف حداقلی 
برای مشترکان مشخص کنند، آنها می توانند از طریق 
صرفه جویی و بهینه سازی، مازاد مصرف گاز خود را در 
بورس انرژی عرضه کنند که ایــن موضوع گام بعدی 
اجرای کامل پروژه هوشمندسازی کنتورهای گاز است.

 فشار مضاعف اقتصاد چین 
بر تداوم مسیر نزولی پلی پروپیلن

محمدعلــی طباطبایی | قیمت هــا در بازار 
پلی پروپیلن آســیایی، مجدداً به مانند هفته های 
گذشــته کاهش یافت و تقاضــای ضعیف چین 
حتی باعث افُت قیمت ها در مناطق مجاور شــد. 
محموله های داخلی شــرقی چین بــا ۵0 یوان در 
هر تن افُت به 80۵0 یوان در هر تن رســید. قیمت 
PP داخلی چین نیز در اوایل هفته پس از ســقوط، 
به زیر 8000 یوان در اواخر هفته گذشــته افزایش 
محدودی داشت، اما از فاز کاهشی فاصله نگرفت. 
نگرانی های کوویــد1۹ همچنان در بازار PP چین 
در حال چرخش اســت، زیرا چندین شهر چین در 
حال حاضر به دلیل افزایش موارد در قرنطینه نسبی 
هستند، در حالی که وضعیت ویروس در شانگهای 
توسط مقامات شهری »نسبتاً شدید« توصیف شده 
است. از سوی دیگر وضعیت اقتصادی چین فشار 
مضاعفی را بر بازار داخلی این کشور وارد کرده است. 
اقتصاد چین به استراتژی »صفر کووید« خود ادامه 
می دهد و داده های اداره ملی آمار نشان می دهد که 
رشد اقتصادی چین بین آوریل و ژوئن به پایین ترین 

نرخ خود در دو سال گذشته کاهش  یافته است.
به  هر حال معاملات در بازار CFR چین ناچیز بود 
زیرا شنیده شد که خریداران، زیر قیمت 1000 دلار 

در هر تن پیشنهاد داده اند و همین عاملی بازدارنده 
 CFR در ثبت تقاضا بود. اشتها برای محموله های
مدت هاست که به دلیل عرضه های داخلی با قیمت 
پایین تر، بسیار کم شده است. همچنین تقویت دلار 
آمریکا و تقاضای ضعیف منطقه ای برای محصولات 
نهایی، موضوع مازاد عرضه را تشــدید کرده است. 
منابع بازار همچنین قیمت های پایین را به کاهش 
قیمت نفت، فشارهای تورمی و تقویت دلار آمریکا 
در کنار دیگر عوامل نسبت داده اند. به  هرحال باید در 
انتظار تداوم این مسیر بود. اکنون فصل باران های 
موسمی اســت، بنابراین تقاضا باید طی چند ماه 
آینده کم شود، اما اگر به پایان سال میلادی نزدیک 
شویم و تقاضای کریسمس قوی وجود نداشته باشد، 
سکون می تواند طولانی تر شود. در نهایت، عرضه باید 

کاهش یابد تا دوباره با تقاضا متعادل شود. 

و اما ترکیــه ... تداوم بحران اقتصادی و 
افت قیمت ها

قیمت محصولات پلی پروپیلن ترکیه در هفته منتهی 
به ۲۲ جولای با تداوم تقاضای ضعیف کاهش یافت. 
به هرحال سطح پیشنهادات پایین ثبت شده در این 
بازار، اثر خود را به خوبی بر قیمت ها گذاشــته است. 

 CFR پلتس، قیمت نقــدی پلی پروپیلن گرید رافیا
ترکیــه را در ۲0 جولای 11۹0 دلار در هر تن ارزیابی 
کرد که نسبت به هفته قبل 110 دلار در هر تن کاهش 
داشت. فعالیت در بازار ترکیه کُند بود و شرکت کنندگان 
پس از تعطیلات طولانی عید قربان که بیش از یک هفته 
به طول انجامید، تازه به بازار بازگشتند. فروشندگان 
سطوح پیشــنهادی خود را کاهش دادند تا بتوانند 
خریداران را جذب کنند که همین امر باعث کاهش 
شدید قیمت ها شد. با این حال اشتهای کمی از سوی 
خریداران وجود داشــت. رقابتی ترین پیشنهادها از 

خاورمیانه به بازارهای ترکی شنیده شد. 
یکی از مهم ترین دلایل تضعیف شرایط بازار ترکیه 
افُت ارزش واحد پولی این کشــور است. لیر ترکیه 
به پایین ترین ســطح خود در برابر دلار آمریکا در 
سال جاری ادامه داد و ارزش آن در برابر با یک دلار 
آمریکا به ارزش 17.۵۹ لیر در ۲0 ژوئیه سقوط کرد. 
تضعیف ارز در شرایط بحران اقتصادی در این کشور 
به این معنی است که خریداران محتاط خواهند بود 
و فقط حجم کمی را برای رفع نیازهای خود خریداری 
می کنند. با این شــرایط و با وجود تحرکات مثبت 
محصولات بالادستی، به نظر نمی رسد که بازار به 

سمت بهبود پیش رود.

منطقهنام  محصول
مقدار تغییرات 20 - جولای13 - جولای

)دلار(
درصد 
تغییرات سقف قیمت )دلار(کف قیمت )دلار(سقف قیمت )دلار(کف قیمت )دلار(

پلی پروپیلن نساجی
2/43-25-1029103110041006آسیای شرقی

4/55-50-1099110110491051آسیای جنوب شرقی
3/22-40-1244124612041206جنوب آسیا

پلی پروپیلن تزریقی
2/43-25-1029103110041006آسیای شرقی

50-1099109910491051آسیای جنوب شرقی  -4/55
3/22-40-1244124612041206جنوب آسیا

پلی پروپیلن شیمیایی
2/38-25-1049105110241026آسیای شرقی

4/45-50-1124112610471076آسیای جنوب شرقی
3/55-45-1269127112241226جنوب آسیا

پلی پروپیلن گرید 
فیلم

2/41-25-1039104110141016آسیای شرقی
4/49-50-1124112610741076آسیای جنوب شرقی

3/19-40-1254125612141216جنوب آسیا

پلی پروپیلن معمولی 
GPPS(

2/94-40-1359136113191321آسیای شرقی
2/78-40-1439144113991004آسیای جنوب شرقی

-------

پلی پروپیلن معمولی 
HIPS(

2/10-30-1429143113991401آسیای شرقی
148914911489149100آسیای جنوب شرقی

-------

اکریلونیترپل بوتادین 
استایرن

1/95-30-1539154115091511آسیای شرقی
1/89-30-1589159115591561آسیای جنوب شرقی

-------

PVC سوسپانسیون
8/17-80-979981899901آسیای شرقی

13/90-150-10791081929931آسیای جنوب شرقی
8/70-100-1149115110491051جنوب آسیا

پلی اتیلن سبک فیلم
4/62-60-1299130112391241آسیای شرقی

3/38-50-1479148114291431آسیای جنوب شرقی
-------

پلی اتیلن سبک خطی 
Butene معمولی

2/83-30-1059106110291031آسیای شرقی
5/00-60-1199120111391141آسیای جنوب شرقی

128912911289129100جنوب آسیا

پلی اتیلن سبک خطی 
C6 معمولی

3/57-50-1399140113491351آسیای شرقی
2/84-40-1409141113691371آسیای جنوب شرقی

0/68-10-1469147114591461جنوب آسیا

تغییرات قیمت جهانی محصولات پلیمری در هفته منتهی به 20 جولای )پلتس(
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